


za úsPěch
celostátní mode|ářské

soutěže í95ó
v duchu p|ip.av t I. .'ezdÚ

sv.zařúu byla záhájela létošÓl
c.lo6útní soutěž letecrych no.
delářú svazařBu. Ml3tĎ{ňl á
ok'esDiói kÚly p.ošly 'iž de-
sitl9 . stoÝky ňÓdclářú. z.ěá.
tačnici i zlÚš.íí spořtovci se
vosměs po.tivě súažili lby si
vybojoYali úča9t v ka'skýcb

Letošíí cMs podúěcu'é nášě
modelář. t pl!ění záva2ků'
uavře!ých !a počest s'.Ždu,
k prněri ýýcvito!ých a spořtov.
nich útolů' t soustlwébu ztT.
šováíí spořtohi úťohě lete.-

Jé třeba uděr.t vše' aby zbý-
vájicl olrcsÍí a přiPlavovaĎá
LBjstá lola byla přéhlidlou
Easovo9ti let..kého modélář-
stvi' vFoké spoltohí úťoEě'
č€stného bo'ového zÁpoleni .
organisáčaí s.hopúostt fu.t.
cionářú a pořad.télů.

v ústředlin xole cMs sé
l.tos utkaji vybt8úí .ejlepší
Eodeláii z l.rai{ ..lružéDí
v tť.,shá dlužstva. Budou bo-
iovat !e,e. o č€stDé iituly pře.
boťlikú républiky' ale taté
o uE{stěúí 3vého trajc v soÚtěžt

Kraiské d'užstvo .voií přé-
bornici a dluzi leilepši v }aždé
}'tegorit á stuPi'ě' poďe !ý.
sleírlú tÉJstých 6outěá.

Ú6ti.dni tolo je l.tos z dů-
vodú l€pšiho zvládnutí 3o!těžé
iozděldo do dvou čású. Pfvó
část _ závod U-E..leló _ bÚdé
uŠpořáitána ve vť.N.bí v.
.bech l8. . Í9. sřp!a. soutěž
vol!ě létálíci.h Eodelt se bude
lolat Ý PaňiŽánstéb v. d!.ch

Pťůběb a r.blédký cMs 1956
budou pfově!&ou 'aš{ čLdn8tt
Ža údobi od I. célGtátdí 3paňá.
kády. Ul.áží íáÚ' zd. 'sn. po.
t.očili kupředut !.bo uštmull.
zdámý pťrběh klsdúé Ýýsled.
ty . plné přol'.gační lYužiti
cMs t956 jsou Ý rašich řutou.

Ploto všépro zdar cMs 1958|
Ludvík NěE.c

M 0 D E t Á Ř l z R t o Ž lt l z o
NA VESNICI

SVAZARMU

Ano' je loňu tat. v malé z.mčdělsté nost.ch okÍesu' pomohl jim s náiádin,
obci Bukovně' v okrese Ml' Bol €slav' ie ostatni do.t.I kEjský acroklub.
z&ladnl organisace svazlrmu, ktebu Ža. To ýšak ncni cclá činnÓst kroužtu' RoŽ.
ložili ňodeláři. Jlk k toňu došIo? ho.lu se utvÓřit slielecké družývo' P.oč

LÓni se vrátildomú pÓ !.'!če václaý ne? - Jsou piece řádnými člcny svaz.
Frid.icb' nyn1 idstruktor mode!ářského amu. Piidau se k njm někteii <lospělt
krouž*u v Bukoýně' Lct.c!é EodelÁřsďl oběáné ! tak z'.áIa ž't v Bukoňě čilá svaz.
poŽúl vinte.útě v N}mburce. Nynl !B- armovski o.8anháce. samozřcjmě, všc.
cuje v tibovaru i.koúdržbář áještěMvíč- choo ješ!ě neÍÚ tak' i.k by si členoÝé piáli'
fuje vcěeriÍ prúmys]ovku' Č.su ňá málo' Alc začáli dobře . s lomocl funkcionářů
ale piesto se doldzal postarat
o skupinu chlapcú z vesnic.,
*teřl s. zijifujl o leteďé Dc

J€dnoho dnepiiš.l s' Fri&ich
se sezBmem zájcmcú na otr €sni
Úbo. sva2armu a doŽadov.l se
mtc.iálu. Předse.la ovl !ou'
dJuh Podzimek mu !.ysýědil'
že nei!rve ie lutno zájistn ňist.
nost prc ďlnu' zalo'it 2ák]adíi
organisaci a p* po splněnl

ov se jiň d.lšI p.áce jistě

AIo, je Ířcba předevšIm po.
moci funtcionáiú vyšši.h slo-
ž€t nižiiĎ' aby p.ávě neimládši
.lenové svazarmu, jako na př'
Dodc]áři v tlutovně' ncstáli
bczBdně gami pied problémy,
s njmiž si ne!ědi rady. Jsou
však ještě nětd. íá okreých
i v jiných složkách fun}cionáři,
kteři le.ecké ňodeláistvl po

zá&ladnich čl.nských povinnosti mohou
hod€]áii doýat etcÍiál á puíit se do
!rá.c. cekali byst., ž. tlm to skončilo. Álc
fuopak' tePlv. to začalo'

soudtuh F.idlich sÝo]al chlápc. l i.kl
jim' co se dověděl. Rozhodli 3e požádat
tnlstťú náio(W Úbo. o propůjčenl rn1sr.
noýi' Dosr.li ÍÚstnost ý. štolc' fuďct uči.
tel Luláš sc páR sán včci ujal ! zapújčil
lejlutnějši zailze.l. Mhtnost si vYzdobili,
svo]ali z'kládajl.! lchúŽi zo' z! předs€du
zÝolili staršIho soudruhá st€hlita a Tolili
tské 8mospráW froužku. Nctýalo dlou.
ho a u čali P.acováť.

Předscda ov 3€ 2á čas piij€l pÓd1Ýát na
nejmladšt vesíickou zátla.tnl orgaoisaci a
byl piijemoě překýapeí' vyzdobeDá nísř
!ost, ' modelář9ká ústě!k. i Dástěďa
z všďojskové přIprala - všechno si Žhoto.
vil svépoúocl desedčleÚý tolektiv cbráp.
.ů. Předs.da ov se Přcsvěd.il, ž. cbrapci
píoji s .bud, připrahil se ke zkouškáň
ýýcÝitového stlpně A . tii dokonce n!
vý.ýiko!Ť stupeĎ B' Pokud bylo Ý mož-

J.diifr z obad.ých te@4ihů.ah|ilistů je so/d|uh Drchoš sé?óaeh ze s|aného' Áčkoli.
j. ji. týkÓfí,ú ?lochtd|d' aezdPobi',. @ fiódelářst,i. J. iničiáto|.n ldždo|očni dobře
rrydei@ané 'ó,těž.9ol4'.h had.Iů 9é slanéň, hr.|é s. ún s ús?ě.hed úlaýní' Na snínku

j. s Ú.ýon'ň A-2.

kládaji Žá méĎě důležitý dnh Úcviku
á něk.ly dokonce 2á přirěž. Tito funtcio.
Eíři nelochopiij, že právě v dolostu, kd.
jsou převážné zapoj.ni lctečd fuodeiáři,
je třeba hledat a Ý.]'choýáýat budouci
instruktory . fun]<cionáie svázarmu.

Je Pravd', že nodelářský výcvjkiedlou.
holetý á nepřináš' okaÍýité úspěchy' P.á.
ýě ploto však dobÝ funkcioúř si tohoto
výcvik! c.nl' lrotožc Ýi' 'e Íú Dožnost
Ýčnov* výchově větši péči běhcm delši
doby' a že lcdy hodnoty jsou trvaleiši' Ná.
č€rdci aeloklÚbó i učit €Ió léún' potvÝuji'
ž. z modeláiských kroužků' lGré jsou
iádně Ýedeíy' ziskívaji nejlePši žáky do

Je třcba' aby toto všech.o si uýědomili
funkcionáři sBzarmu Ýe Ýš.ch o&reý.h
á krájich a aby zeiména na v.slici věnoÝali
]ct.c&ému mod.láístÝl vice pozornosli než
dosud' Že ro jde i úa ýesnicj dobi €, utduie
práýě přiklad Ž Bukoha'

Jiií EEs'
hod.lář:hj úBtukÍoí kruj. Pldha.t.nk@

74 ' " . " "*y ] \ , roDEI-ÁŘ



M0DEtÁŘl nn KARttlVARsKU
mus? noane pr?dat !

o káíovských modeláři.h s. v minu-
lých let.ch hod!ě psalo, čaýo s. o nicb
ÍIluÝilo a zřcjmě tu modelářsNl žilo' Dncs
to ovšm iici Demúžeme, tiebáže v nř
kreých ÓkJ6ech pB@jI obětavi a nádšeíl
Dod€Iáii. Podivejne se trc.bu oa piičiĎy
toho' Že plá! výcviku byl loniv Kgilovats
skén kGji splněn na pouhých 52'l 9;.
Nele s. !ž déle vymlouý.t ná Óbjektiwi
potižc, 'a špabou pomoc okr6nich vý.
borÚ' na n.zájem samo!'ýc.h modeláiú,
na n.dostlt€k dilen a matcriál!.

začíěňé šhÓB
Podstátnou vinu !á lomto iiŠtě ncm-

d6toém stavu ú6e předevšlm kŘjský vý.
boÍ a k!ájský áercklub. vždy! tu nětolik
let n.bylo obs'eno syst€misovďé mlsto
knjského modelářstého instruktoE a
A<lolf snábl. okresíi modcláiský iíslruk-
tor z chcbu' nemohl turo fÚkci jako
aktivisB řádĎě zaŠ!ívat vedle sýého za.
m&tnáui. I potoír sc qstřIdalo nékolik
lcabkých iĎstruktorú s ýětšlm n€bo ňeí.
ólm &pěchém a t.k neni diw' že nový in.
sruktor J@.f UÍbm' kteď Y této funlci
práďje ,'již.. pftý něsic' zaúm objiždi
okr*y a doslova pátó po bzpadlých
teužclcb a mizelýcb nod€lďicb. zú-
stává oáD tedy z.ela lochopit.lně dlužen
odpoÝěd !a oúzku, kolik j. ía klaji mG
deláiú' ja} lla čleÓské piis!ěvty' kolik
jich nó P!úkazy o tete.ko'hodeláistéE
Ýýcviku' či kolik jich čelé na přiietl do

Re*něme 9i upřImně' že jcho púce
v tomto st.diu nen1 áviděnlhodná a že
čaglo n€byl da|eko od ,,ŽaiečIch.. úsyglú'
M!!el ačIt úplně zĎov.' Předevšlm si !Y-
prácoql směf,iice pro pláci okrcsnlch lF
tecl.enod.ldř5!ý!h instrultclú. td. se oť
kusil do 2l bodú vtés'lat je)ich budo!ú
éifuogr' v té době leměl evidcíci o kro!ž-
c1ch a Bat.rilil si vybisl' kdo přišel. obe.
iél tedy všechny ot..soi ýýbory slazmu,
lby se informovál u Předgedú o stáýu !
.inDosli lcteckého modclářstvi v jeji.h
okeseclt. o<|pďědi byly .lvojlho dohu:
bud předs€dové nailkáli. žc Še u íich vú-
bec nic nedělá a aby už to koncčně ''.e
zei.l..' Debo tÝrdiu' že Ít.ji ,'EPousru a.k.

ohreša, iBtíuhto| J. Huňáě.h no aýýa.ě
Co ! K' vare.h' hd. něli frodelóři Ňoií

sa!&uh 1. V|óbel s ,raknou '@a!hého k.
toďa xak.14.

Na ódť6u olr€sú

Ja}mile přcdýdové okťesů lcldli 'c
moc z kra,ského acroklub! a poznali, ž.
sc ''s dm a.1Dá hýb!ť.' samiměli zájem'
aby do čda je,ich hodelářů se dosb|
schopný sÝazlrnovec. Br2y něl káždý
okres svého' vlastně ne k2ždý. okr6ni
výbory v Podbořaícch a Kallových va.
.ech-venkově nefuoNy íikoho úajlt. P!ý
jc to beaadčjné' sÓld.uh U.baí jio po.
ladil' áby svolali al.tiv modelářů a poDě.
va.lž je D. okJse neznaii (což je velmi
smub.)' aby nápsali dÓ Ýš€ch ál.b<lrrlch
oryďis'ci a škol. A výsledek? v Podbc
iánech D! svoleý aktiv nepřišel jedjný
mod€lář. Když byl 9voláD po dnúé' dG

Ř4da ?ěhnj.h flaké, ' nbé zhat@il i4s,fuh.
to| 1' vrábel.

tiňIch modelářú..' are když chtěl n.vštl
!il nělted líouž€k' piedseda 9i plávě Ďe-
mo}ll na žá.t!ý vzpomeíout.

cel'alie' redy dalšl Ukol,krerý s. pozdéji
t'!ázal iá}o lejýětšt á n€jobúŽDěiši pro-
blém : výbě. a ustávenl ol..esntch mod€lář-
ských i.strukrorú' Něldc byli, aIé n€p.a-
covari' někde' jakÓ v Ka|ový.h várech'
chebu a JácbynoÝě bčžel jed4 či dÝá
kroužky' al. ostatĎi nodeláři pncováli
živelně ! neo.goisov.ně dom!, bez tr.
troly' pravidelnBti á pÓtiebĎé výmětry
zkuš€Dosd. Našel 3e i okres. kde iístrut-
to.a najit bylo prý nemožDé' i když s. íám
ncchc€ tomu přiliš včřit'

vzorný cviě|to| Kare| MoižÍš
(dk) K<!,ž a rc.. 1951 přiše| .lo Frcb

|ilhÓeý.h LóÚl n@ý zMafiadec' so!-
.!ruh K.|é| Mojžíš, bšinn 'í' ž. j. t!
Úaoho nladých lídi i žóhn škol, kt.řl
ienajt ýhoýnéhr nedÓucího, kt.|j b,
jifr uhózal c6|u h kte.héhu qoftu. za-
Ioži] |u krl' letďké.nodelářsk' h|Óúž.k
r 24 čI.n%h' hÉ|j s. Íh,izé! . ,ěhn.
ahtfulti zapújča. stó|n|ai ló.néfri.

hrcsr' 'řÓý, ?todhaolt do té.hnoldei.
ýa!b' l.,ad.]. T,to llaýnoýi !. ptoj.-
biry ! hrd.]óírn i Ú. šhal. a í.dn.l 'o/.
.ifuh K@óř i u&el Ma|e.hd hladně hod-
aotili ?ok|okj ýj.h žóhn. Kdjž aldk
4?ozo|fi|i |odče' ž. .hld?d 

".|a.li ?|š| d
h|éliaj.n 'l@ějl fudeu'dó.ó s' MÓjžlš
nldlljd nodelářtn !áfi íLhácI úlohr,
čdýi odbotn'.h ť|ónkú h opún' či .ý'
kre!' fuodé|ú d Př,'tfoi,' nébo héteofu-
logiché ňap' k oóhí.lenÍ. Tah poňó]|ó

Dncs ý Kd|eI Mojžlš -,ž. pehlubn,
ž. z kho žóhn Mib' 7a,.la Iétá idko
P|achtař . P!4i d stani'I@ Nerdd ! K'
yat.ch, Ja|olla. snaka ý ?aru|uŇrou,
Frunríšeh Eokh ! záhladní kk.bé ?ří.

Ktoužék' hr.4 i6t|ukto| M,j žlš,1,1d
ý!í1.' fuó ,7 .dh|1' . toh! 14 qionýn.
Zdzali s. 't@bod t'čk@jéh fuoíIeln'
PÓzději př.šli na nod.| A-2 4 něhkř|
ztuč,i žó.i i na alútnl k@'rukc.. Mo-
d.lóři.J@ik@éhÓ'|u?aé B d c naýěli
hah.tt a llain ho$ntha rychloltntch
node . Í, hfoužh! dÓbř. Pruc@all
i čt,ří děxčdta. Lelo' t létě s. chtějl ě|e-
n@é hfdžku ?afiěři na Iaó"í s .od'
a,dí nodd! nd nedakhéň j.z.i..

Modeláři !. Fran|ilhfuých Láznkh
zó|fu.n ýÓd tifinos, dobřé ý|o,4,!Í'
Jejih !ý't4,4 a roéc 1952 ýnáníId
1200 .loňáckh i 'ahtdÍičnkh ho't|i Š !j.
,ojen letadla oÍl no.lelu k .ětroní, tÓh
noto ,auki,ilo ,',ta,a ,50o .liaókn a
lelo' ch'ýaj, .!o'ad n.jýě,ii a'ýfu
upÍoýř.l lóz.ňshé s.zón'' ht,fou z! t6
tý.h' n$štu dsi nd 6000 .lioák|1.-

KrÓně toho p,,žíÚaji ňodeláři h ?rÓ-
paEaci slazaml a.ř.jnjch g sýoi.fu
,ich ?odnikú' Me,ífui|Ódniho .ln. .lětt'
lorbalfu,rh u|kán| a ?odobÍž. záf@.n
?ii?|@ujl b.'édu E@ary , kt..i' D|h'
|é,o čín@'ti o nich aeřejfuý !| d tdk jiň
sbo| ýožóňíkú, odboráli z. s'ó'n!.h
lózni a MNv zakoupili froto|k' c jiný

Pfó..ú b,I t..l' Kaíel Mojžlš.'žnc
n.n!,n o.!'dahú C.iěh.I s!@am,.

LETBcKÝ uooer-en 75



t'Jn J: a j..lnaduché o ?a\d'Ii i h,'hol. uan l'l' pr-': a i, Fahlal Á' s,ubl z Cl?bu
h ,'ofoca:n'4u l'ldhl'

l€pšlň iĎstrottorem je Jan vťlbd' ttcrý
ýe sÝém volném čas. ýavl malety.

Třebážé j. n6lyšici' cÓ' nu aač!ě
vadi' dláště přj gcřizováni otáček motottu'
v.de přIDo v4ňč ňÓdelářský trc!žek
v ávodě Elektrcýit Ý Bohlticich' Lt.ď
vedle Knjského pionýBkého donu a osm!
letky v Rybáích je Ďejlepši na otres..

K.rIovy v.ň.Ý.!lov je náproti tomu
nejhoršim okr€sem v kBji. Jsou ru desitky
hodelářú v krcuž.lch' al. protože se ohres
o ně nest..á a pouze jc dotuje m.tďjálem'
udržuie j. mčl. pii životě' ovšem bez
peBp.ktitT rósfu 2 Ž!jšoÝán1 ú@retictých

K.ssli<.. PBv.ta' zdú tu !Éojt j6
6si ďi kroužky o bké lnýruktor loudrun
Máre!}a' učit.l n] zlJs, s. tepNe v oové
Árnkci ,,zbihá..' .le má 8'ahu uÝéý modý
lářssí ná okr6e do pořád}u.

M.flÁNxé Lá'uě. zatin je tu i6 pět
nodelářů ve stáři do 16 lď, z oi.hž i €den,
FŘntišeh J3šet se uiál funkce okr6n|ho
insrrukora. Nemá dosud orgsnisačlt zku.
šcnost. si 14kňvzd]álcnost ieho bydliště
od okr6ního města íeíi ulehčenim iebo
p!áce' Bud. lasláD do ústřed!| itrsllut.
toské školy, &dc jistě 'stÁ potřebíou

Poílbofu!ý. Modeláit je tu dďt' al.
okreŠĎt týbo' o Dč nep.oj.{je ž!d!ý á-
j@ á at1m jim jeí dibuje' G ru dllnu.
kt€é do<ln$ ncíi.) R.dostoou Posilou
i !řlslib.m k oživeni okÍ$niho kola mod€-
lář!(é soutěže budou jistě modeláři z Ps-
hy, tteřl tu pr!@ii ná zeměděhké blj8adě
Ý. stachově. Také na Ďěkt€rých školách
žjjl nodelátlté lrcužey, ále ťy arc ďres
odmltá zálobovst. (Řiká]i: -My z biÓ nic
ú€háme!..) IístÍuttor soudruh \4k tu mÁ

sokolov jé pnvým opalem př€dcho-
zlho olrr6u. Předseda ov, Ferdi@d KG
llnský, bez zbFečíých i.či á llibů všudé
modelářrÍn vyhovi. zajislil na pi prc
w{eČh š€st kro!žld dthu' Tlké modelář-
ský instíÚ<toi á plachtař Iá.b Tichý se vc

To!'tt!. I tády má předsed! ok'.s! Žá.
jeh o modelářs!@u čiííost, svolal zósdpa
modeláiů a jmeíovál rejlepšt z úich in-
strutto.y, zadE b€z školení' Dobř. ru pía-
cuji &yři trcužky' z Djchž v učňovské
škol. z@čdělské je 4l modclářú' zá ok'*.
niho instruktoŘ byl u!čeí obětavý soú.
dru! Štčpaíek z Bo.hova, kte.ý' ač dosud
nemá in6tluktoBlý ku6' plstil se 3 chutl
do p!áce a svýň .lánem fuohé !ř€dčl'

Taková byla situace modeláhtví na
okr6ech Karlovaského k!áic letc kon-
cem ú!ou. Nyni' tdy dosúvát€ do rukou
toto čislo' ie jistě už snuae lePši' Álspoň
do 5' březú fuél být lrov€den soupii
vŠ.cb Dodelářú' z.iňéna výďirďého 'luF
ně c. Táké o pilspěvkÓýé morále bude
př.bled s Ettivy ilst.uktÓrú sĎad budou
lépc navšt&oÝály. To však Ý dobč psi
tohoto člálku bylo zdň ''v. hvězdách...

Upřtmně ř.čeío, situae leteckébo mc
deláisÚI ná KelováóLu óeli lijď !úžc
vá' ále zárcv.ň tlké n@i lcitiďá. z. Bin.
ky o Dělt.rých dobře púqi1ciclt trouž-
ci.h i. Yidět, že předpotlgdy k íoaoji
moddáistli tu jsu právě tak' ,ako Ý j'íých
kailch' Dobře pBcujicich krouŽkú m!í
být Ý bť2k! Ýětši!a' Mlsi s€ Ýša'k n.jpN.
objďit, dát ji6 v.denl . iidit i.. Poton
budou úoci i EoddÁři Ž KalloÝE8kého
knj. s ú!pě.b.m asÁbloÚ do Echolrých
Žlvodů . .outěžÍ v toBto l.Íá!úéň sportul

AdolÍ KUBÁ

pldlo to stejnč. NeŽbylo' n€ž si ol..ďn!ho
iístuktÓrá ýyh|edat piímo m.zičletry. Ko.
nelĎě s€ iedeĎ n!šel' fuúci piijál' aoÉ
by| sedán aktiv modeláiů - ro bylo let6
Ý l.dnu . á Úi po tieti nildo trcpiišel.
snád jeĎ Ýelké nra'' á snčhové závčje mo.
hou být částečnoD omluvou'

Jiná sifuace byla na okíesc Kadow
vary{enRov. l€ho piedseda tvrdjl' že
'ádného iBtruktorá nepotebuje' že si
mod€láii na olese vybiÉii mteriá.l sáĎi.

KJájský insru}tor tedy použil posledol
možúo$i: ''Tak vám za3laÝime přiděl
modelářského m.te!iálu!.. A dostal pře
kvapujicl odpoýěd| ''NŮdob.á' ta]< my
zasbvlme na ot! €se ňodeláiský výcÝik!..

z toho je vidět' ž€ práce ná otresech ne.
byla rů'ová' Dn.s už je ovš€n situe
l.pšI. K.áislý inýruktor káždé di týdny
ic !a i.dnom okrese á vi u'. !! l.oho se
ob.átn- Prctože oeni gnua.c všude !!einá'
wdejme se oa krďičkou prochiuku po
vš.ch &árlovaBkých Ókíesech:

A.. Kdysi tu Eod.láii pracokli, .le
ted jsou tu všeho všldy ien tři' ýšiďuj se
3tupnén c. Jede! z nich' václav Rehák'
přjiál funkci okÍesniho instruktoE' 9le
p.čuje i €n o ňate.iál pro iejich trcjici.
Přiton piedseda ov svázÍnu má o roz.
voj modeláistli ájem a má pro íě piipra-
v.Ďé tii mlstnosti. Na Ašstu j € ř.d. rcz-
pádlý.h krcuŽků iinstruktorú, ale ié třeb.
iit a limi . sobntm přďvědčováliE
jednoho po dNhém znow zckát' ovšem'
átÍň bez evidence ari kr.istý iostru].tor
!cvi. a kýĎ by mél vlastně iít.

ch.b býval cNolbou tarlďaských
modcláiú a dodncs žij € z dřivčišI slá!Y.
Placuje tu ll krÓ!žk!, dity obětav.osti
iĎstNlto.ů Ádolfa sdábla' Dositele zla!ého
odbat! za obét!Ýou P!áci' Kadá Moj-
žiše, LumIÉ MÓttla' Jiřiho Padejcha á
Jána Hesc. z toho šest kroužti) je piino
Ý ch€bu. kde ňaij mcdeláři jcdnu z oej.
lép. upráÝ€ných á \.ybaýaých dilú v kÍa-
ji' dalšl jsou ve skalné'v Pl6Ďé, ý Lubech'
v. vó.bořl . v. Fťatiškoýých Láai.h.
v Eilulém rc byl !.jlepší *oužck v zó.

, o  LBTBcKÝ  MoDELÁŘ

tladn! učňosté škol. adDické' v.d6ý
J. Padclchem ! tito mod.láii byli pri&op-
niky jaňi rarbýaEké goutěž. s btÚými

celkově všat tř€ba k.iti.ky řIci' žé čin-
nost chebských mod.láró by s tatoýou
trldicI, zkušenýDi instrultory i dobie w-
b.!e!ou dl|nou' jal.é rú' nělá být 'šťov-
natelně l.pši. Á ai tady íen| iádná .vi
deDce' J..l.ou fu už úusl piestÁt osobni
sPory d váiemná '.dúvén a elá činĎót
se musi poďidit ksjskému řizeíll pláno-

Iá.ty!ro!' o plAci modelářú '. tu z.
jtmá ok..sí! l €t.c!á sckce' jcjíž práce je
ulehčena &}tem' ž. m okmc ďistuj. jÉ
d€n jediný &rcužek' Ýedďý ok!6nim iĎ.
strultorem Mircsláveň UtbÚcm' Možná.
že ie tu kro!žkú ýice' ále !.vl 9. Ó lich 3
Boudruh Urb.n s oimi tonta].t oeňá.

K.tl.ň' Na tomto okJese pmoj. E_lo
modclóilkých lroužků. Potěšit.l.ý jé á-
iem a pochopenl okisniho výbo!Ú. Ká-
dáňšti mod€Iáii 3i d.lj áýazek vrybudoÝat
si dilĎu. ale Dúvo.tnl krmin t 3l' |ednu
nedodd.li' Modeláis&ýiústnl(torsoudfuh
sláíičká by měl prcj.vit vic. Žájmu o prá.
ci, vždyť ji rozuml a pErÝal dřtve jlko
kráiský modelář6ký iúgtrutto! v K. vá.

K.rlolY v3.y.Eč.tG zlúm tu pE-
cuj. pět ksu'klr' !l. zdj.m o ňodelářsÚi
ie fuoh€ň ÝětŠi. Poaďo s€ to ledáÚo
piináborove kám!úi' kdy ú2 i.d!é z Nav.
ni<h láz.ňs|ých ti|d simod€lářina nětolik
d'ů pronáiali !ýlohu se změř€nlo k diL.
boru ĎoÚcb dl6ú. Záj.ň byl t2tový' že
nesbčilj ňladé @dš.nce piijmout. HÁček
je totjž v !om' že í.msii Ýůbcc dílfu á tře-
báŽe si již děkolikút vyNcdali vhodÍré
mí9t.osti a měli i souhlá, domowlsprávyt
refercnt na MNv s.lTiádřil, 'e sE4rm
uŽ oedoslan. Új j.dnu mlstoost. Př$to se
svaBÍmovci nevzdávají a .htčjl tYbudovat
dllnu s cďotýdeMlm prcÝozdi společ-
Eou Dro mě.to i kr!i. ot'esn| iBtluttol
soudiuh HuňÁčék ksEě řády ddšlch
frjďcl obětávě školl 6vé iístruktory l pÉ.
c!i. . oibi přlEo v. .véú bytě. J.bo o.j-



Uaht, ta,ataz a ua,a
horil. hou nab]|žha. Kdju 'é
d kl.}1fr . Kt.fj ýat! j e a l,st.
ně ,a|rcn.n node]óřn? Ma.
jí lnb.c nějahého? 1é't|i nc,
tak j. tÓ tr,?n! kdls,dtek.
N.,ěIa br tÓto !. 9é kú-
?.tenri fla|á Batbora' ',Pa.
lÝonA! h@éř1i d' hdfuijtd?.,
Ta si .Iaý 'otrpl na to bou.
chá,la orc už fuifr loliÉ ho.
rl.I|,,,t'bou.h!o,.... Máfr zd
,o, ,. trro butt. kjt r.tott,
abrch,Ú sé ,!k a,jádřílí 9o.

I:otíž ta tich]itá hís,ofu,
hr.ú o..!la k ú'fiu qř,dn..
fru ?okóni' ňěla n4 gdčótl?u
,ofuánl. Řck|í ni: natj ha-
ň.ród 'ú,ě' fuá! h. přijh
a@kfut' fióš.Ií oašefi
č c ' . ' '  N u @ ! d ' s č ú ň
j. to zI'' a.Ini ']é. Md-Ii
čl@.L rolih váž,tjch . o.lPo.
!ěd,'ch úko|ú' jaho na PíI-
hlad já. _ A]. zalí|d hě
oIfu ořeléh, 'fui|u. Tah on
chdnák ňarodi. 1:t.bd j. to
, dn '|é. Zahán|ň , ň,slí
ob|ú tfuhuc1 !db.,' ,rochu
ýředtú,ý a rúhod,ji '.: I .o
- &jdu '. fu něj Podilat'

Uhóž. fuí aějok.t, dÓd.l''
h|.ré běhfu rcha n.,,l' ?oí!i-
aáň s. du fu to' io.lýlilim -
at ý o fu ňo.i l ro c hu poťě š, k ?

KmÚód brd| ,on,hud z fuk,,tah j'ú i.| au|obu.fr. 7d. lř.ú
o čds, '. ano ? Už o dlch! in sl'!'I,jdh h, Úna!. uji',,' ,c č|@ěh'
hl.tj j. laÉ zMěýnán jaho já' ?roýě MnŽé po't@it o q děfu
!1c' n.ž pnl ňoÍIé|u 2! |oh.

'Ni. ní n.řihd,. d,k| jffi hÓ už ?ř....fu. ,'KlI'ž fuóš ,olih
,tócé s pllchrař.n,fr d fiolo|dřiful' t.h nňnžd jďtě fuod.I4íit'
|o i. júné. vžd'l t' nú|š ,f@@at od fóna do lečérc a kl|ě o fuci'
ěI@ěě.!,' - A@' afu. To jého ?ochoP."! frých Ň|..I, ažd,.k,

A , tfu|o s,,ž|u j'fu sdži| ifln' bol.'tn. př.kaa?$t. Př.h.dp.1í
j. d,dtnl už o ,o,', hc'ž aó!,ěž4 vfu.nj wkó ř@d d hal.hó.
d|n a hbž aa.lb ýd! jďú ! P.'kIi ' c|pÓt)ú ,ólkd fu k|hu d Pe
rahuje fu ž.hli.,,n Fknž .A..!aojk|,,'

A .o ňi ř.hl I U,á.II ňn. d. tfa?n,ch roz?ah|1'nó'n.Ii |o o?.h@at.
N.j.n' ž. @uznal ' ž. n.frohu fih ěas na norl.|'. Klilln' a .!/2. ptÓ.
hlÁril, ž. !. u ňn. p,4l na hrišn' a|. že hě tan ?ět fudě| úfui.lě|í'
1-r ž. jlm jnď za tý dobu .|áchal,, ,ějahj ňodel llBtnI hoót|uke.
A j|nl ?rdobn| i.ěi o ron' že 'ňad už ňóň kofučnt hotoLý t4 ',BěŽ.
ntk to.4tn,,,' hr.Ú h.n loní ' tdL@jn hMbukú ohló'il'

Nanfl' co o td hdo 'ou<u. 1á zd ýou oýbu ?fuužuji zd funílt'
né'fu.Ií za Žókéř,l' u!, !ú někdo M?adv a ohMžiku, kdr ýo
pNé za dlouhÓu d,bý js|e ohliúdi ,á?dchd ac.|onu. AI. .o lt.
kón zóý@ha! RajskÓý aúaí' r@|aa|ou hlBhou loukou' ,,yric-
hru aónl hodilllL, on azófu o ,djú@. , ' V t| cM]i, k.Ir po
?fué z6Ú ld.rhfub |Ó a/ň4 |dkú a poh.n,'éh 'hě'|' hdr očiúa
qoNodlu nžžn. Lřiýh' nóběžn'.h h/d' u, $ai.té kdžd'fr ,ó.
|a tajdn. @zdu!1 $o.l.lóř'ké d,|n'', ,! cfu í h|. fuPlo'to e
iři'|@.ni na nah z.Žadu.

A jó h4 '. ! t. .|píli kaj|cn, d!,ndl. 'Áfu' afu' bin aidd. K.I'.
b'ch b'l ch|ěl' frr i!fu.,, A b,du s. ?attn| snaa| pn ýfti o fu.l.-
ló,'kén ?.n|.' hn4l !.|lé hř,!nhn, h,.t, zd ýého šioÓt, 'tavěIí 'úc
hřl.l|a , ba|'' a .,fr.ž@alí j. olfud' A ohd z|o'."jň 'I.duji
ět'ři ,g6ák,,, j..tn. .jaoj@. řad'. Připo,n"ó ňi ro po'l@qno't
ý.tjch č6]"j.h k,óI. pÓ wči' A r' ,Aal.ojh',,' |ří 'a '.bou
?o 9r6i.i. . .

Dlolh, hú úb!| k u|iš. ' Pfu] ž.l hd' či.haL ohňd,d,al
toar' něžn!, nadý.hwú' a|. pa,z' plné ňi|oýi. Afu, 'oh|. je |o
h@.In. iBPifuj|c| @zdu|i nÓd'lóř'h. diIIJ,, kÍI. r|fu? je př|]i' na]'
pró ,idc, no.l.Ir, hd. nÚó| haň ý po'a.In aro |éÉch. čaýpis' Úkch
ieýhú 4 batfu ' Kd. '. n|s1 an v ll ,odfuÚi čkh@t í bafdn! har-
Ar;ii ! jahéfui ,arar@an.fr a kouelnéň fupÓiódk.'

Koeěnž jd ý .lostal k t@,' '. id '. 'ta ho hda na 'r
9t4I' .o frýj.ho schází. A 'í!|' k@ďód a,tóh| |.plfuěr z po.lpažd|

NAVSTEVA
Gsto nÁň do r.dltce plšl &.náň' tt.ři chtčjt Žnát zlušenGti našich
pieddch mod.lářú - spo.tovců' ch!čji nejcn pozlat úspěšné konstutcc
ňod€lú, aI. zajlfuji s.i o ro, čim 9. ÚŽnáčíl mod.]áii ud!žlji po aě.
roÍt l.t Ďa špiěe 9ýkooú' obča9 íechybl .ni iedovatá po'íáÍ Q'
žc někdo jc ařazováo do ..p.cscnračnino <bužstva ,,z prcr.kc...'
n.bo ž. má ''p.chrováno.. dolisováíi do LM.

PřispěÝet !Náýštěva.. dobřc úazuje 
"t.'emstvi.. 

,úIýrch Úkoíú
i.dnoho z Mšich DeizDámějšich modclářú' čl.B ..p!.s.nt.fulho
d'uhrý. v Poslctlí|.h dÝou lelcch r ŽÍúDrého ipoluptácďnili. LM.

d zeóřil jaho ndl@a! 'ři
póh|edu no šidhko. ''U ž ni. ' '
Tahk chtipka ňi píi!]a jdhr
' nebe. Drdžla| j'.ú í1!hl.
''A-dýojhu,,' Lid|' dž jé '.
jed, dóstanu íb PéBe,' -
ý,t'chl si b|a!.ně',?od,ý.j'
přikl jsm fu nž.o ndéha:
kd,ž t'hk .tílhr úěLi! . d.-
!.t p|Ócent bliž k náběžné
hrané' ' '.. - ?odilal s. fu

'Já !|n, t' si fr,sl,l' ž. to
níc n.nl ' ' ' Jó zná,n tř.ba
froLle]ář.' kt.řl dosfufu| n+
jaký ná?a4 Bój.fr ná?ad.
Á dfuhj a tř.ti' Ak ?|Óto-
ž. najl |dh '"ólo ča'u'|dk

. uvažuj| r lon' hut' É |ěch
|il ná,ódl, Bhi'.črir' A N4'
žlji o ton tak dlfuho' ž. b'
z a t ls no h l í í @l k @ a I o'.chn,
ni' Jé|ž. jín nópulr zdtlh
nljab a'čichaou - a ofl fu-
irýNí tic'', _ Portl.al '. fu
ňn. 9|@ini|é a Ílodal 'horo
,iš.: .1ó fu báj.čaé ró?adý

"eěřbn 
... J.d." ?o'taaa!

Úo.].I j. trc, n.ž d.ýt gdióI.
ahh ?rojek|,' Jó .,cházbn
z honu?d' hrqé ý ni oýě.I'
čib, a ktéf'ú léř|n. chci'
aby ý to |oh 'ňdrtfu u|o.bi|o,
ab' |Ó iěcr sn6lo a hla"ně,
aby b laalo. staÚě, flo.i.l
'tl Íohu a bah ho . níÍut.
;Ó.bil',o člAěče, nk EnL To

i!ú.d. každý. Al.lnďei dodel d uvi 'nIÚ! 1. to p|oýé a j.dÉ
du.hé' Někki! no&!ái bÓř1id @ai, čas _ a klki' ht.ří ý o|1
nich ýčib' !kě't na nAi"árÓda,ch sóuÉžich.,.

B,lo ýi 
"ějdh 

'ňutfu.,'PÓěk.j' jó ti dÁn 
"ěco 

e,h ' '.. - 9ť
!1.u kMa a a aa a bruchó neRi šp.il.ni a hrubi.frí š nó.
tddbn.,Já |u.laýně nk... ťočt.]'jd li dó.t slb|uhi". J.Io nad.
ht a n.bidď oo |M kaílal. ' '.' RolhÓíkňé ý@ ozt!1ýl sib@in'
cI. .dPonu jsffi na |o' ž. ňófr tÓh fráb čaý _ a zdstdl ýd
ďouno do wí Dlouho isn. tlcb.t@ali, přelí té' dlúh! jsň a
arPt&dt,

z,ótb iffi /, n4.] @tobu'6. s.I jlm o ňfazi", fu.i Pěšk,
s ňnoh, im ,řaÚšl.]. P|l,odně js.ň chtéI j, br, jah !. 

"4 
řódnlh,

kojidftd n/!1. Ak re'onnl ýa', ni ro už odpBti,

A Úěd.ňi| il.n si: Nikd' 
"ful,ž. 

bjr !|Btně č|@ěk tdk z e
bdzdn.n' abý li h.4.]!ellB nd lladbu nod?lu',,ó.h dr |rho op.edu
ihuL 1d ! iošLu so.eÓ"i@ d, ?|ó|i ' ' Jsou nod.la6 - a )á pře
,ihi s hllóohou futou fuekóň _ kkři b' í]okázali ,o'|dýíI ňod2|
i hd,b, b,li ýřikNóni h oetu fu nar@ěhé ?al.ř..

U!ú@a| iú o tom, jak to .lŤtně fuúj 'tdý kahoÍód děIó. L
Pr@b d.,ně ,.ifuénz osň horlin o kra!|fuhěal kanúlóli' doha
,ah ;rřLri něhotik doi,, o úzných jazycich ' .býhéh LÚhtaú'}
flod'lóilh'n. v..Ie trhd ý časffi ?oýaré a hoqodóist!,, ?aLytB|
dt.|uštu a ?roýuíluj. donó.l i zdhruničn| lbaaturu z rboru k,.ctrí,
kk.k.ho fud.lář''ol' ho|úó|'t!l' ňa.orcWie d ]odařsfu|. Při tod
zdlo,| h.hfu|úĎ 'dd" ?|ÓňěnI ýarcu chalu?ý o ňodďn| dofr.k
í"ltýidua| .js|@b,' aal. hol.h,ig ,,l?ě!n'ch hoddářú' |jýj. fu
a,tš.lé ,,IÍrsc.., po aósě i reanó"ú ljkrc'r, ?ři'?|,á d! L.|b
kého ňodeláí.' j.n Íok 'f,iňÓcnrdd si ,ři .a,l zdló|d ho,'dičn, no
Šohaji, ifr'afuj. ad,onan.hau ?uhPu a odss@dč' úč4r,1 s. dúó.
ckh i zahtúiě,|ch 'fu|ěž, o p|i |Óh !šén doknž. po't4ýi| a u&ž@
o.| o kú.hopn| JÓfulě čt,|i .gwóh]],,, tři ''A.d9ojh',,' ý|,.l,u.n!
'$eh..,.l|)d -akfuba.'.. d.laě 'MahÍldla. . .

V|ó.il jýn ý dofun .ua,en 6npna.,' 14k to ř,hdu . Nmtt
pa tkta nópoúL yr.bjzt z kofue,4' kk|ó !. ofui.lčila. Raďi
j.d.n hot@ý ňot]é!, n.ž d.ýt nóPa&,' _ Afu, zaěnu _ hfud ďt|a!
sdačn| 'dfuhřl.]lo' něcÓ jak. né| an' abr ro dobi. ladló' ab, to
nz.o a'fuž.lo, abr ro b,lo .l.gantn|, jdofr . ' . jaofr iaký _' a
nón|lň zanónh m'lldhu řé't rno šMohř]dlÓ i.ho ''futiéh.
' futotd N,rejn hř,.l|d. IIu|ó! B!d. s. .ul.t!

LETEcK1  ] ! l oD !LÁŘ  77



Budo vóš 'ajínteÍ... Školení instruktorů v Úst řední letecko-
mo delá řské škole Svazarmu. Polstý koostrDtté! modelÁiských

futo.k'i s. Gr.bow9kil k!.Ú Ý malé
ffiii vEábi moloůy o obsáhu 1,5 aE'
zkoísttúoval ncdáho dllšl op úoto!&u
prc modely l.tadel' NoÝý t'! motorku
m.obÉh2,5co'vážl l ?0 s, ňá kliioyý
hřld€l uložený v tuučtoÝŤ(h lo'lstách
6 to.I 12 70o oýmiú. Dále zkonstNo-
aal s. GBboÝski úotor.t o obsáhu
l>5 cm se žhavicl sýičko\ tt.roý Šám
Ď.vrhl i !9rcbil a mÓzaPalovaci mG
to.ek o obs'lru l3 c ' Lctos bld€
s' GBbowski úzce spolupracoÝat s Pá.
lÁeo MIád.,é vé varšavě.

. vjsl.dk' ?flnl,jbě|@é buúžé na-

.Idřshjťh ňrd.láiúr.pruýwanú' Bpo-
|óddn| 22.l.dda |' r' 24 nlhúthÓ zn.
n|ho poěBl: ý kdt..ě,ronú A-2 aí|ězi(
M.|zru| An|al časq n5 o|', p kat' fu
.kl1, š 3@' ?oh.n.n BogJJó FÚ.nc ča-
ň 599 ot. 4 o hat' frod.lú futÓ|@t.h
Kun JózýÍ' khož nod.I lét^| 485 o,.
Uo..I.aé čary i'ou součtr z 5 I.t|,.
. Pařlžstý aclo}lub uspoiádál oe.
dáno ryct'o9'nl závod U.modelů v kď.
do 2,5 .m á do 5 ccm. v Óbou katelo-
ri|ch aitěŽil aámý ÍŘncouzlký !Ďe-
ciďista na ryc}'lo,tnl upouteé modely
- J.Úi Dšloge]' v k,t' do2'5 c@ do.
sáhl rychlosti l72 tD/b a v k.t' do 5 c@
rychlosti 219 km/h. Těchto výlonú do-
sábl s molo.ky vlastni Úfo6y. Dfuhé
mi$o v kat' do 2'5 .cm Óbsadil Mjé
tycblosti 169 ko/h' v k.t. dÓ 5 (m
skooči| M druhém Íústě Prd@t fych.

. Špan4'ký nod.tář B't|Ioo (.,tě2
|ó,í.kého nn'|@sťu| E!|op,' ?ořáda-
,ého l._2' !0. 55 ý Brul.lu' hd. Iéla|
187 hh|h - pozn. rctl.) dosóhl ý al'n
uloufunjh m.I.14 ' hÓ.o|É.n do
2/5 .d (su?ď 1:ig|e) ry.hbýi n5
kn|h. T.Ito alkÓn !šak ,.nůž. b,jt
uz,ón % ňaífuirodní f.hoful' ,ro,ože
fupřd'|uj. ph|ný (kg:d alspoň

. RMúšII modeláři si našli zajiMvé
Í ,to pro |éráni ! pokojovými mo-
dely' v solných dol<h obj{i|i prcýor'
tt.rý má rczlohu 5ox 100 m a misty
dosahuie Yýšky sž l0o m' vzduch ié
zd. suchý a klidní PMi Žkoušk. tG
hoto 'sálu.. byla !'Ic než úsDčšná. Mo-
d.lář Bu&i ÁDdás tu !ry;vořil hn.d
dva nové MunsRé níro&ú rekoldy.
s létájlciE &řIdlem pohženým mi}G
filmú dogíhl čásu l0 miD. 38 n a
Š létajlctD tř|d|m pot.žuým papiléD

L(os bude v novén ..sálé.. usDořá.
dáno tMunlk. nárcdlt miýro:vývl
PotojoÚó modelú a uv.Žujc se ÉŽ
o Úpořádán| rezinálodI| sourěže Po.

. V fu'nci Iv. .innl so!|ěž. I.ldjlrl.h
flódeln Ó Pul@nl 'Óhó| z|y zMP -
opok (PÓkho) dr!óhl pěhn.ho vjhde
|y'dh.| |yiia 2 opak, kl.Ú ulélal
ý ýýh aě|funěn A-2 g le.l@ém,očBI .

. NoÚ úcuctý óod.liřský motoÍet
Aubo!.sabrc o obsaru l,5 .m tná

. Anclick, hÓ.l.ldřshj ča'o?í' -Aďo'
fu.Iell.t, příMl , I.toš,nfu úioř@én
č|'k ?o,i' č.skbsl@fuÉéh, fuotothý
MVVS-2,5.

Noýé orgánigačnI ásady ízed l.tecko.
Do.lelátského Úcýiku, keré jsou v sou.
ladu s Ďathovlným orgÚilačnIn řád€m
svazaňu' qfuduji !'yŠkole'J schopny<h
modeliřskich inÍrul.roru.aktilistú ov

Tlrnto útol€E j. pověiena Ústředni le.
tccko.mÓdelářstá čRob.

Školeni !€ ko'á ve čtnúctid€nnlch i!.
tcrnátnich turseclr a Íná tyto hlavnl Ú.

1. oEdnild|nl Ió''
a) org&isačd řád svaamu'
b) směmicc pro leleďo.modeláiský vý-

c)Činnost otrcsdho letecko.úodelář-

2. Th.orinhó čás|
a) zoPa*ovát a osvojit si th.orctické 2á-

tlady a znalosti p.o čimGr instfu*to.a.

3. Pruhtichd čó't
á) Pr!.ázst úroveň zíalosd lektické

b) Prol!áat m.rod(t. schoonosti v Dlai'
Ješlě v minuléĎ roce ÚgtiĚdrú !kol. ne.

sloužila pbě svému účelu - vÝcvjku
scbopných mod.láiských iúshttó.ů -
ol!€snlch fuĎ}cjo!ářú. v. většiíč liipadů
byli do školy wsiiáni začátcčnici nebo De
delářj, tt.i1 Ý.y!žili k$u k toňu, áby obÓ-
hadli sýé vědomsti plo ÝlastÓj potřebu,
aby v &uBu postavili soutěžni nodel. Tito
lbsolventi ú.dávali většinou celtu nic, @-
opak vTužili této přjl€žjtosti ýe sýúj pto.
spěch. J€n rilo by|o takovýc[ kteři 3. po
!ávratu Ž kuBu apojili do iúgÚuktoBlé

zkuš.nosti 2 pnnlch bél'ů lctošnlch
čtníctid.nnich t8ú utazují' ž€ ý situace
le!šl' Kráj. . Ók.csy lrybínji úěá$niky
kBlt odpovědnčji a včas ie piiblášuii.

Jsou ýšak i ned$latky' Ná pijklád do
lctoŠniho l. běhu IuBu vyslal kJaj Plzeň
s' J' F|á*Šu' tterý s. dopouštěl fuoha pře-
stupk't a při ztoušMch byl mezi posled-
nini, .čkoli byl koleklivm zvolen zá před-
sedu samospnilT. Souddhu Flaksovi a
d'lšlE jcmu pÓdobnýn je tř €bá řici, že
pob'1 ý tursu íeď re&!.acc' ale zavá,uje
k 'skánl .o néjvie Ýědomostl á k ie'ich
předávánl. Je rřebá' aby okres PlzeĚ-vú-

kov iá.toč soudruh. Flatsu apojil jato
insrruktora' neboť nát]ady B lYštol.ni
káždého účástniká jgou zEčné, ú.hl.dé
k přédlož€nému požádávku @ úhradu ušlé
mdy' kreť.i @ př. u s. Flaksy je Ýyššl !.Ž
1000 Kčs.

ve dÍuhém běh! letošÍich k6li se vy.
tvÓřil dobrý kolcktiv, Ž něhož by.h €htěl
jfuenoy.t zvlášlě s' v. Kop€ckého 2 kraje
Prab.-něs6. PištoŽe s. Kopec&ý je zná-
mý a dblrderý modeláiský !8covnjk,
s!ého pob't v k$u plně B!žil a zkouš.
tu složil M Ýýe&!ou' Bude jGtč plat!ýň
fun&cionáim fu svém otres..

Uv svázmu doct!ázl moho žádosti
o zařázeni do leteďGhodeláfukých tsú'
Nenl moŽno všm lahovét' n.boítapaotá
UÝiednj iko|y neÍači M w*tol.nl in.
strukrorů pro všechny trcužky' Múž.
vlak a ňusi nán !'r'ško!r tolit scholných
jnÍfulttorú' aby řlzeni modeláBtého vý.
ďiku na okresech přeltalo být jcdnim
z hlavrrlch nedostatkú.

Do k$u budou lilště ás.{tnč zalazc
váni j.! uchazeči' h]ášeni cestou ov á Kv

PiipoEÍ!án funlcion1řúú' *t.ř| s.po.
ďleil @ výběN a vys'áni účastnllú do
kusu: ja&ého účastňlka vyšlete' tatová 

-

pak bude jeho pomoc a činnost v p6i'
Dále upoŽorňu'i na to' že je nutno do<lržG
vat před.lsáný počet účasu'ltú a hlásit je
vždy 14 dnťl přcdo. Pii dod!žoÝáJú těcb.
to zásad nebudé v nábolu Podst.tných

v letošnrm roce uspořádá Úv sEzaÚu
2 běhy kúrsú pro !čitele 6miletý.h škol
a Žúěstnánce PiÓíý.stých dom'l. T}ao
dýou. áž třttýdemi ku.sy s. budou kofut
v údobl hlávnich školÍtlch p.áŽ<|nin. zá.
j.mci se mohou přihlágit u přislušDých

zívěrem nďm všem budoucl'! účast.
nikúm klrsů v Ustře.lni lerecicmodeláF
ské škole: školen| nenl klrs pro začát.č.
nlky' ani vhodné prostředi ke stavbě sou-
těž'!.h modelú. Podebujemc scbopné
jnst.uktory{rganisátory' ns k.e.é četlii
desítty !ový.h zájem.ů. stúle se iimi
w, budou.i absolventi Uýře.t.l letecko-
Eode|ářslé školy I svlz p.o slolup.Áci 9 ď-
mádou vám k tomu dáÝá všechny možnosri.

Luó|t k N EM Ec' l.técko-hod.lářshj
|eÍeient LPs UV sýozarau

Celostátní soutěž pokoiových rrodelů v Brně
K.aiský aerotlub Blno Uspoiádal z po.

věřeni (]v svaza.mu díe 17- bi.a,célÓ.
súml soutěž pokojových Eodelů v rG
tuodě bměúského Ústaviště. PřiHágilo s.
t ni témět 50 fuodelářú 2e čtyř tiajú 9 cel

BměnsM rotDda, tterÁ ňá ptůmčr a
!íšku 30 E' dnváb přcdpoklady dobrých
výslc<lt'l' Jejin n€dostatten je' že sc nedá
latopit a tak soutěž byla oďétáná při teplotě
3. c' což podstahě zhoršilo yýsledty.

N'EJLBPšI wKoNY
v tategorii smokrid.l s paplroyýň po.

láhem z''itěŽil J. sitár z Blatisllq s 23l
Ý.t. přcd J' MitloškÓm z Nitry s 9 Ý1' .
Hodóoeni 2 6outěŽíci.

v kátegorn 6mokřide] s mikofilmG
výn lot.hefu Žýitězil J' sitár z BratislálT
s. ó25 'Ť. před L' M€lišcm 2 B!átislav"
3. r08 'Ť' - Ho<Inoeno 5 soutčžicich'

v }aregotii norÍúrnich Eod.lú s pap'

porahem zvltěŽil J' cábriš z B.atisláÝy
s 868 vt. pi€g J. sitár@ z B.athlaÝ"
(759 ÝÍ') a R' cernýh Ž Prany (733 !.t') -
Ho aoc€no 15 soltéžic'ch'

v kategodi nofmáhich modelú s miko-
filtnoÚm potahem zvitězil B. vácet Ž Bm
s 940 vt. !řed E' Resem 2 BĎ' (9@ '1')
a O. Fillou z Bma (843 vt.). - Hodd@no

Pořáď tfajú: 1. Bňo 2ó85,2. B.atjs|ávs
2476j 3' Praha 2153' 4. Nitrá 153ó bo<lú.

Během soutěže byly cel&eD šest}rát
pŤekonály náÍodnl reto.dy.

Jsou shválely tyto lovó f.toidy|
Mod€ly 3 eitlofilDotýÉ potabéň]

E. Res. KA Brlo - l0 ótí.43 vt'
Modely 3 p8pílolýó potáb.m: J.

Gábrtš' xA Bfat&lava - 8 b|í. 4r tt
s.Eolřliua 3 Ditťofilóo!Ýtn po-

taheD ! J. siú.' KA BB!fuI.E - 6 Élr.
40 vt. LuMk NEMEC

78 ' " ' " .* t  MoDBLÁŘ



sLovo K RADIoVÝM MoDELÁŘŮM!
K našemu článku v LM 2]5ó nám 4 14

dnú po i.ho uÝďeinčol piišlo ll dopisú'
ví.hfu pisalelé júénem sv.ym íebo sýých
tolekuvú pl!ě souhlasi s nášimi oávrby ni
dalŠi orEalisaci tohoto odvětÝ1 mod.lái
stÝi' s daršimi áiem.i js6c s. sezDi@u
6obně' M.zi pisáteli jsou včtšinou zadi-
tečílci' n.bo ňodeláíi' kleřl ýlivm túz-
íých potiži zúŇávail jcště pii poz.ÍEjch
pďlsech. zkušenčjšI pBcovntci 3. náň

v čem spočivaji Podc dopisÚ potl'.ýó'.
šlřcni rtďW řiz€ný.h lét.jtcich ňodelt

Př.dcvštm jc to obst'!á'ú tolcege' í!
iej!ž vYřizeíi Ěek.ji nčkt€ři 'a<latelé již pies
.ok. Podle iÓfomacl leteďGmodeláiské
setce LPs Při Úv svazarmu búde v íéi.
bu'Ši době uspoiádána pracovni poE<la
se záýupci ministerstva spojů' ' úolm
wjasnit ýšechny poriže tolem povolenÍch
p'sem! výkonu r'y$laťe a udělovánl kon-
cese' výhodnim pro nás lařešcnIm tčchto
DoÚŽl bv|a by tisré odstranéna hl'vnl pře.
Í3'ka' Doďeime, žc s€ tat 5M.. (vysled.
ty por'dy uveie'fum. pllvděpodobně
ý LM 5l5ó nebo 6/50 - pozn. rcd')'

Někt.íl modeláii též žádajÍ ladátú sou-
nrnné práce o Édicm t'z.ných mÓdelech.
1ttto bol €st ňá být v l. pololeti 1957 od-
slruěna lYdánim loihy. zatim vŠak p.o
zaéáreěrIky postačuji pÓdklady v .Linci.h
Ýe II. až lv' a vI. ročniku LM.

Horšl je to již s pracovolky, tl.ři s. po.
koušei| o řlzedi fu vlce kaúlsh; doňáct
literatuB n.íi á .izl je těžko doÍupná'
zde by 'Md poňohlo soustřeďt ii M jed.
nom ř!5l. a zájemcún jina kátkou dobu

z ndiového labaveni činl n.j!'Ic Podžl
srlvba' piipadně obstáráváni rYsoce citu-
vého relé a váha celého ttdiového zařlzerl.
Pro píni pokusy stačl tulo ávadu odstleit
íávbou větijho modelg. pa! tepBc váhy
Časd adzeni úměmč s mod.l.m ,oúovar.
P.o <l.lši !.áci je totiž nejdůl.žitčjšl áby
Eodel ňz.íč lébl . poskyd l.tové . fuíkčn1
zkušeíosu' volbá a &o!st!úce modelu

- tr-

Drac i  nad An ta r  k t  i  dou
(1,) Anla*ncká .*?.dic. Ahaddié ,ěd

sssR bud. !'beena pró aďoloqichá Pozo.
Í@ón, 4 !ýzku nižškh.rýd atnolJét' -

ýnhě|4ě do 1000 fr . upou|Bjňi d4h''
T}to drckr' u?ebnl na lanž' s. ofuětlluj'
,li kýi.Úžýých wkoroloei.h'ch ?oeru.
.óíkh ! eedeúj'.h .)šká.1| lé,e' Bž bcIG
@é |ddiosÓnd, nebo letadlu.

KoB|fuÉe dtdh, ?|Ó z8iněfud ex?..lici
býIa fu ěřéna lorc|@sh.fru fiodeló|inýÓr
raci A. F' GtieorcnÉfui, h|eÚ je ledolclfr
,'od4ářsh.hÓ h|oužku Dofru 9ioí'||1. sou-
dmh GiPrídko n@ú] ho6ttthci .baha,
i.ž s. lr'nočuj. dos|akhoa fu'Úd a ýr.
toktu ttabihau.

P|oto|ýbý drahů' zho|@.n. v aýfudal
kk.ka-;;a.!ái'hé laba,abři Dos AAF' se
,e!flí d.'bř. hodI k,í.pokládaaéhu použ,Í,
iah uhójzol} ,ruhúké zhÓulh''

N4 lntdhý je h4BÍúkr.| Ítruhu A' F'
cn.ofunko ,ři zko|Ákóch p?o'ot,,! dfdha.

Podle Kr'lja Rodily r/5ó.

o.můž. čiíil dobréou mod.láři podžL
n.boť přednosti kabinoÝÝch homoplošni-
tů kou !.Ž Diiuš iásné' Jen nstawc z po-
čltlu oÍe,di mtetY' i. to 'en na obďl Je
nuoo Di.devšlň lledo%l'c.t.oduchost,
pevno{ 6bvby, úČel á všcsrramou stabi-
Ltu' Podt€it.s dm, žeBodelmusi !rydrŽe(
i pMú napolo řtzené léty' .oŽ plati plo
větrc!ě i motoroýé modery.

c.lá Drác. M ódicň řI4íý.h nod..
l.ch j. ;ýou rrysokou odbomosd ý íěkG
lib obor.ch pilmo pi.du..na prc Práci
v tolekuw' A zde by 3. právě ňěly u}ázat
všechoy přednosti MšI jednotné orgaru.
sace sqzamu proti zpúgobu p.ác. Óod..
látú v tápiŘuríckých státc<h' Finančni
ootiž. Dři obstaráváni mteriálu a ŽáiizeDi
il nás ie svazaúu j.dlodiýé placoniky
nczatěžuit, nebol při řádném pláno!'áni
a podpořc hEdi ná&la.ly oryánisac.. ! ne-

od sváŽlmu .sohou modeláři o!šem
řn piijimat, ale nuf'i tal.é ně.o ďvat'
Diedev'šm dobrcu 'n.l zis}ávat ol8'fu-
iaci dobÍé jméno á pomáhat ji k rozvoji
A púv. zde ncsni býŤ ádnému sÝazaP
novci lhost.iíé, žc v Íadiď iiz.íých
Dodet(h isňe prcti jiným státúňpoadu'
Žád.il.! modelán svazamovské !'ďýy
o po;t@ ve ýaÝbé vysilačli a přiji@čů pro
své modely, ncsÍú j. radisé zkl@at' zýlád.
nud tohoto úlolu bude i jejich úspěcb@.
odpoýě<|nt funkcionáti sÝ.zarňu to iistě
chápou a taté sami pomohou' aby spolÚ.
prAce Ďodeláiú s ŘdlÍy byla lepšl než

PrÝaúm př.hl.dcň náši pťácc bud. soú.
těž Édiem řiz.ných fuodelú lctos M pod.

soudszi sÝgmovci' mod.lÁři . É.
ďsté, udělejt. všechno, áby ú&st n. soú.
těži a předÝ.dené Úkony byly b.dÓu bi.
lancl fuši spol.čné p.áce' aby zmcnaly
zMčíé sďžen| nágkotu ost tích státú
prcti úň . .by f,ám dalši vytlvalá spolu.
!tác. přin.sLt výsledky !etorď.|i.

zd. L/zl.|' ňo.lelář'k! h|ouž.k Zo spaz.
atnu, T61a Vtchlabr.

Brr.lo váŠ zaJímat...

. Jak uváď časopi' .,lfiú sÓlyom..,
búde se konat llr' ročnlk DezlnArodÍÚ
letecko-ňodelářské soutčže lidově de.
ňokmti.kých státú lcros v k!ět!u Ďe.
dáleko Budálešti' Právo uspoa&t le'
tošnl 'oěrik MMs připad]á Mádarsku
vzN€defu k tomu' že loni mádaské ft.
DreleDtačni druŽsďo obs5dilo pdď
;nnÚ na lI' ločnjku MMs ve vÍch-

v době uá!ě!ty tohoto číslá (9. 3'
5ó) bylo !r lll' roč' MMs v Madar.
sku nonnováno č'' ÍepresentačĎj
d.užsNo v tomtÓ složenl: v. spulák -

větíoíéi R' cižek - modely 'a 8]rmu;
ňilk sÚortu v' Hálck. volnéňorolové
modeltj J. sLadlv - rychlostn, U_ro-
dely do 2'5 cm' Rep.eseítanr v *at.
alšobatických U.nodelů (létajl se l€tos
ňlsto ry.hloslrúch U.modelů s t.ysko-
vým ňotorcE) nebyl jeÍě utčcn'

. ',KM.25'' ý oz\okti n@.ho Po|-
skeho tr\thd aho uroutanaho mod.tur
hteÚ zhonst|@al Ma|ian Kosnúuski.
Madé! Je po.o|uhoda' stJn nr|o|kd.
kte|ý i. IéÉ 9l4ýni hatslfukJ Koshou.
lkéio- Nád|ž na ,a]i,a ý ýíiňo ý ?í.dal
čás|i h!@i.e ňoro*|. Modcl fuá |ozpai
Polhjch 203 frn a !óž| 350 e' . č.hot
ldha ňr|o|ku je 200 g'

. M.darsky r'diem liz €ný moroÍolT
model PXR-001 -ZEBULON , kon'
stluke G. Piíkerta, léial9 min' 3o vt'
Dřičefu ždobachodumoiorkubyla4mi!'
Model o c.lkové Ýáze 1720 g má rcz.
Děti 1s8o mm' profil Guíic'MvA 30l
(kiido i ÚŠkovká) . je poháněn ňo.
brkem Protoí domáci tonstrutce.

. L.tiac|dúkj nod.lái ! hoaÚuh|ií
ňrIr|hú Á' Kuznž,o 2ŘoBlfuxal š4-
no2aaal@ad holot.k' k|.|' PÓlři n.z|
úň;4št 4a ýěŘ' Mabreh dá obsoh
o'25 ďfu' aóži 18 g a s ltÚli o aáz. 2 8
rÓči holeÚ 8500 rl]frin. PohÓjo"ý fro-
del albgn, pohófiěný t|m|o froto|hdk
do'óhl ěaý 4 nin. 30 !t,

. výrcbc. na cclém světě zíámých
Bodelářstých moto.hů.super Tigre..'
I! Galofali' doslal z UsA objednávku
na své motolky. Jak uváď úeric}ý
tisk, j. to prvý přip.d dovozú mode-
lÁiských fuotolků evropsté Ýýroby do
USA.
. PÓlkdn| &]as|ótní nod.|áisk. !ou.
|ěž. 9 UsÁ se c.]ken zúčastnilo 2 974
so,t.žkkh. z tÓho 67 % nodelářú lÓ/-
těžil'1 ! lold laajhÍfri a radieÚ řizdj-
fii frod.!ý' 211L ' u,ru,BÍ'ni k'oí!.l' d
9 r o \ pokÓjÓu'ni nod.l'. Po..l ýatlu-
lckh ! n.hk|J.h kol.qa|inh: ÚěÚon.
A-2-103 stat utt.tLh, nodett t gun ?o-
hond |vok.Íea - 55 ýaiujxi.h, .alié
floút@é hod.l' - ?a6 ýartujici.h' aktc
batiché u,oLtané rodeu - 98 stdfrujíckh'
íddiéň tt..né nod.b |!k.LÓfui|o!.) -
31 stad\kkh, nrd.lt h.lihrPt.r - 16

. ÍáDonskÝ modelai T' KiBŽlwa
po'áJit te.íi.r maketu ler'dla .,MiB
l5..' Maket' je poháněla pistoýým Do.
tolteh 'ENYA-29 .

. V nci nbodní hrd.lóřské soutěžé
! PoÚuqohhu b'l uýat.n 4ÓI, nárrl1ni
rekÓ|d |ýchlollhl]to U.nodzlu ' nrloL
hed dr.25 ad, a .o í'thloý| 185,56
hfllh' R.koť.t,i hodel !étdl s nÓto|k4

LETEcKÝ  MoDELÁŘ  79



RekordnÍ U.mode| F.  Dole jše
N! ?řipo'j?éd snudčn1n .'hrc!. je ry.hloýní u-hod.l

i f ;IT,, 3, í ti ; ::#, # :tr"i: ::; ::ť" I",li;,? i : tR.@|ó d6uJ 
'pIdIí 

(aiz labulka4' ruhoft v I M 12 !g55/'
' 

para d.od.Iu: |o.phÍ 450 hn' d.lha 5l0 nh, plo.ha
Řřldl.'J,l5 dh'' plúh4.Ú;,!h@hr l,43 d4|, klkfu; 9ladLa,cd ch,' ld}B ! b! a50 s, holÚ Mc ca' 60 r absd]

, Morl4 je 
'zhďoÚd z lip@.ho dřaa a hftk baL\ ' v '.' h|'.4|''.J'ou lePéný Uhkold' Balsdé hřldlÓ E ýýIu.do

I*,l"' 
o*-l. nÓsalkh' Trup j. dlabán z hpfu?.a

. K reAďdaId! kfu pfužil s' Dol.j| .Iak@é aÁdá. lbalÓ.fuk) b.z ,tP' a r.duktoru |lahu' Do @.ho nod.Iu ,oúEhéhr lr4 .mnt@ol ''hnlth@ou,. náí!|., hkro! Doužloáo. ý'ch nód.I..h '' sladhj.
R'c.hký'|-nód.Iu reeiý|@anó jaho útoil,ú !hód' @neJllsl, J|2 ,..nad.l 3choPd' Při Ú.Íin?@ý.h kl.|h loni .|cwJ|z u'ŘonŘfu| |ýchlo:li 230 hdlh. Můžd. oč.ha!a|' '.$ zanon@a,o! '.ŘnIlh@ou,, nád,.l d pn ,džit| ,aliÚa

: ,::o!1yi!44? l : ?ol9š u léIolnln ru fuúj nárudn| ;.t@|Í!
l.ý.'d.?l|. poŘud h bnu q ld burl. ňk jaho |oióh Ú p4
'eú 'E,. 'ltl.2ýBl'

Ú"p ěšný nroÚororý morleI z o súra,vy
vol'ý botorový Dod.tJ k.!ý jc M pii.

ID,e.m výrE3., zkoEstnov.l s Dostavjl
Ionj s' Hošet z KA ogtnvá. Jc ro D;'rsDě..
nč;šl hotorcýý bodel oErÍavsrých o;dc.
lářú Ý r' 1955.

Mď.l j. oblTtlé koDcpcc a deskovi.
r't t.up.E a ''k.k.n... Je Ýša} iednÍ!
z bára modelú! schopných rychlébo a
strEéňo 3touPavébo |.N' kt.r. byly u rúi
vidět loEi n. soutéách.

M.oho mode],iú létalo v mirutém .oc.
l molorcvými Ínod.ly ! rlzko uloželou
Dosou plochou (béŽ ,,k!ku.)' aýš.k včt.
šinou ! mslýD úspěcll.m' Modely bcz
''krku.' sc lyEačovgly !ic. tyď'rým notG
rcwD l.t.ú, .vš!t většinou Eilou 6tmě
vŽhúfl' .l. Ý tadch ngd '.Íú či ilokole
Ý př.E.t.ch. Ni těchto úo.t.lcch bylo
zt.iEé' ž. v.l&]t .ychlBt zn.čoě zn.Md-
nila alétává.ú' ú.boť bod.ly !c 'trly !ych.
losd ÝeLli cidivé oa s.boeĎjI n@M.!-

MúžeD. řlci, ž. i v cizi!ě jsou Eotorcvé
modély 3 v'soto uložoou plochou (ns
j}!ku.) ítálé &jfupěšnějšI. Dok]ádaji to
vltěhé Dodely 2 Eistrcv9týt .Ýět! z l*
|952 až |955.

A liŤl jcště t.cldiďÁ dat! Dod.tu s.
Hoš}!:

P|ocha tíd]. l8 d4tl ptúb' lŤštovky
l dBlj c.uovÁ plocb. 2] dst' váha 3o3 8'
ptofi tildl. G 359l prc6l výštoýty vlástnj
- Prchnu.í moto' obs' r,5 c@. P!óDět.
Eé lety při 15 Ý.r cbodu Eotor j$u Dři.
bli'ně 3 Dinuty.
Ing. M' KUBALA' h@j. @o*ub oý ,ýd

Ústř€dni.výboř Sva:armu vyzývá všcchny členy naší Y|.sténecké or8anisace' ab' Přo
::::il-:::l.r::j:.1a"'y;1..1t."1o 'wliii svoji aktivitu a přisplri tir. r J"rli.u,'y.
šenÍ obranyschopnosti naší l|dově d.mokřatickó vlarti a upcvnění ."g."'.cr,". *,,'.

80 i " rgcxv MoDELÁl '



Tenromodel jsúnaýrhoýálÝ době'kdy
náš kÓlekúv ve vrchlábi ještě neměI zkuše.
nosti Ž léúíi 3 Édieň řiz €nými modely,
takže ,sme nuseli řešit problémy kon-
'trukce ! 6echáíismu řizďú podlc vlast.

Křídlo ňá prcfil MvA.3ol, který ňá
optiňálnl vlastnosti při ňáěně velkém
úbIu náběhu a při velkém vzd!&u' To a-
ačuje malou rycblost a i při pomě.ně

Kiid]o se*áÍá Že tři čás!i' střednj čAsl
je p€vnč spoj €na s lož€m' které se posuĎuie
na vodicich lištách po t.upu' Koncové
části lichoběžíikového týad se nasazuj1
M iázyky' Žakližené ve stiedd óísti' Koí.
Ňvé části fuaji áerodFamjcké i gÓmet-
rické kiižúi pó zlepŠenl stlbility.

r+,^ l7zTťIĎ) nÁDIEM ňÍzExÝ vĚrnoŇ
J-f  l řŇ J l \  J l  J- fů modelářs*élro kroužku zo TEsLÁ vrchlabl

D.t! Ýětloně FÁKIR: RozPčd 2500
tm' déu{a 1190 lm, llÓcha křldla
48,8 dst, plocha výškovky 1r,2 dm:' cel.
ková ploch. 60 dm.' vl.stnl váha 8lo g,

váha .adiového ař|z€'l v modelu 500 g,
.elková Ýáha l3lo g, atižení 2l,8 8idmi
pro6l kiidi! NlvÁ 3ol, pro6l výštoýky
NACA,1409' ']ůel seřlzeni: }jidlo +7"'

Mate ál stř.dnl části| nosnlky z lišt
3x8 lm' náběžná hen. 3x5 fu, odto.
ková hlea 3 x 12 |M, žebE z ]tD Pře.
kližky' dútladnč lalehčeru. Diágonály

Matqiát koncoÚch částl I bravE nosnik
2. dvou lišt 3 x 5 l@, !áběžná hr.Ďa
2x5 fu' odtolová hrana 2x8 'M' vy-
lehčeúá žebra Ž překližky 1 lm' okÍaiová
' €b.a 2 př €kližky3lm'koíce ktIdlazbalsy.
Kiidlo se piipevňuje k tlupu cumou'

výšxovta má pťo6l NACA 4409. Ná.
běžná htls 3 b]avnl loglit jsou Ž lišty
2x5 M' odtokoýá hrana 2x8 mm' vy-
lehčeDá žeb.a z překliŽky l trm, koncoýé
k.pty 2 balsy. Připevněni šrcubkr M 3
k. smě.ovce je dotatcčÁě tuhé a spoleb-
livé'

R.diové řtzeÍí' umistě!é v Přcdni
části trupu' ie kr}to shoE snimatelný'D
iazykeň Ž překližky l'2 tm. v mistě, kde
seď kiidlo, je ý Rr'Ťu podé]dá drážká' kte-
Íou procházi svod áĎt€ny' Ten se po m.
sazeni křidl. Žásune do Ždiřky na spodni

Ántem je zaý'věn. do jcdné Poloviny
křidla' Jc z mědě!óho d.átu u o,? nň'
kt€í je v křidle přilepen acetonovýn Ie.
pidl €fu Ía ž€bra' v mistě jazr|u je koítakt,
k1erjn s. po íasázeni koícoýé čásli tildlá
Ďá jazyt.n!en' áutomaticky zlpoií.

GÚmový svazek Prc nihon mechanismu
sněrovky ie mistěn v trupu. Nátáči s.
Že z.dnlho koncc trupu' kde je zavěšcí úá
očku z oc€]ového d!átu. svazck se dá podle
potřcby lTpojit od iabáÝovaciho meďu.
nisnu l náhŘ<|it pcrovým strcjkem.

]llczi přijiňačeú á ánodoÝou b.teÍit j.
'á levé seaíč lfuýu !ánelová destičb 3 !a.
!i!ačem, méiicími kontakty a pot.ncio-
met!€m ía nástáý€ni předpěd a dm !ri-

Pot.h ÍrUPu' směroÝtý a stře.lnj části
křjdla ie z papiru Kablo III, potah kon.
cových .ásÚ l.řidla Kablo u a Úštovky
Kablo I. Model je mstřikán dnkát kÍy.
cinr . dvakrát čirýň íitrclákem.

z6létávání. vétrcň FÁKIR se zalétáÝá
ncjp.v. s ruky' jako každý no.málltl v&
trcň, pochopitelně bez iiz€ni' Je k tomu
rřeba @ leivětšjho prcstoru' neboť mod€l
ná vclmi dobrou krouz.voÍ a j€likož jé
loměně těžký, je i choulo*iÚ na nánz

Pnni itzené lcty jemožf,o zkoušet pÓuŽe
s dokonale vfvážcnýE model €mD svahu,
kdc múžc zis&at doýat€čnou výšku (íej.
méně lo E). výškz je nut'á proto' áby se
mohlo b€zpečně Žjistit' neni-li výchylka
smě.ovky v€u<á a !€t]€sáJi model při 1T.
c!ýlení sestupnýni knhy Piikie k Žmi'
výchylky smč.oy&y lze snadnÓ n'stávovat
pi€hozenlm táhla u rrybavovacího úecha.
nismu do jiného orvoru v raDébku'

výchýlk! j€ při létáni ý rhcffiicc tak
halá, áby írÓdel kíouŽil bcz ostrébo kl €-
sáni' Nlprcti tofu při létánl !a svahu za
vétru je vbodnějši výclrylk. větši, abychom
mohli ňodcl ene.gičtěji řldit a oúčet. Lé.
tánt ná svabu r'yáduje určitó zručnosli
ý ovládáni áby sc Eodel udržel nad sva.
hcm' Pii neoPatrné manipulaci' oúčili s.
fiodcl po Ýčtru, odnese jej vitr 2íáčně
daleko a pak jc třeba j €j pracně a o!.tňě
vést prciivětru' (viz náš č]ánek Ý LM 1/5ó.)

zátiň Ďme s FAKIREI{ ]étáu jen v Žn
mě, za mrazu _ óo c' zjisiili jsm€' ž.
i za těchto Podminek se lét.t d]ij ale prav.
děpodobíos! porochy je vclkÁ'

Nyll p.'Njeme n. větrcni lodstátně
mcnšim, který chystáme pÍo I. celosútiÚ
soutěž letos !a podzim ve vr.hl.bi'

vI. ŠTEFÁN

LBTEc  KÝ  uooe l l n  8í



Z P II, tX E
. Málcr'álové odděle..l Uv sýaz-
ármu dodávj pro morolové modely
jjž cclou iadu vrtuli různých prů-
Ečlú i *ÓupáDi' výzkufuné a Yý-
Ýoiové stř.dis|o sváz..ru Ý Brně
vložilo do jejich Íávrhú vŠecbnysvé
zkušcnoýi, lczmožcné j €ště o po-

Pii ručni h.o@dné výrobě lze
však téžko Žaručn poticbno! pies.
nosq takže vfule úroč'éjŠi mode-
l.íře v tomto siaýu neuspokoj'. Je
tieba je Poněturt up.avit'

Nejpíe si zméiime' j.k ie do.l.-
,eno sÓu!áJrl vrtuIe' nejlépe mí
řiď.h podle LM ll/55. stou!áni
pat upravime' pokud to bude třeba
a pokud !o půide t.k' aby by|y oba
listy sciné. Poton pÓdle moŽnosri
upráýine Pro|il. Nejlépe s€ osvěd-
čil 'rofl s miúě vyduto! 9podni
3tMo'l' nejvčlši doušikou Ýe 30 až
4o:; hloubIi' a s Íúrným 2aoble.
DiÚ úběžné hrany o poloměru .si
l 9; hloubk' liýu. Pomérú rloušn
k' pronlu se podél listu ňěni
(z P€Ýnost'ich dúvodú)j v 75 %
polodčru listu od st'edu mÁ být
ási l0_l5 9; hloubky,..ději néně'
DÓkonalé vyaáženi vtrul. je pak
samozi.jnostt. -,1-

. Modclář sc při své práci íeobc-
jde b.z brusnóho paplru č' plátn..
zpfuob použiÝáni j. rozmaíirý.
Ncjlépe se ÓáE však prácuj.' jest-
liž€ si brusný paplr či p]átno na-
icpimc fu prkénl@ ncbo si]nějšl
přell'žku' Tim se vyvá.ujeme tohol
aby Š. nám ok.ajc tiepily a d.laly
n.,ádouci ťýhy- K brcušeni s € nej.
léFc hodi komdový papir či phG
no lÍúvli orJnžolou barvu)' ltcry
řUhrářj l.pi na bÍusné kobuče'
N2lep'me-li si na jednu ý.anu
lrkénl.a hiubši á na d.uhou jeF
nějí' budem. nit ltistroj' kr.rý
&im vyd.ži velÍj dlouhÓ.
. Poradlm€ Ýám, jax a.háŽet 3€
šrětccm po nalakováni modelu' aby

Hned po sl.ončeĎj p.á..j .lolod
j. štětec jcště ýláčný, uváž.nc ná
konec jeho ňásadky kou9ek režné
niti. stětcc vstréime do lahve s pa.
tentnim uzávěrem (konec nitě visi
z lálvc ven)' do lábvc Mlijeňe to-
chu l.ctonu á uzavřemc ji. v láhvi
hú'efue takto toBe.voýát i něto-
ljl. š!ét.ů' z láhv.i. vytáhíúre Po-

vÝKBEs MooELu LEDŇÁčEK
(fra ?fu sn.d|,i alouýfu ni )

Modelářům' I(!.řj .htěji mo.lcl
$&ět dřive' dá redakce zhotovit
a zášle Poíou planogÍaickou kopn
výk.esu v. 3kulečné velikosi. Pla-
nogÍa6cl.á topic s!oj' 3'5o Kčs.
Ýč.ríě poštovného. Plaťtc piedem
pošl. pcukázl.ou ná adr€su: Rc.
dakcc LM' ]ungmálnova 24, Pi..
haIl. výlzeíiÍvj n.jméně l4dnů.
objedDávl'y výl.ťeŠu LEDŇÁ.
ČEK přiiimáE. do 3o. dubn.
1956. Pozdéii došlé NEvYŘl.
DÍMB!

]AR0MtR  KAUcKÝ
zo  svozo Inu  R ldnó

DIANA
Na sn!m]<u isou obě dnžsrv!
zo Rudná, kte.á s!..tovala
na letošni zimll sourěži
v Hradcj K.áloýé. soudruh
Kaucký je uprcs!řcd Eadu'

ě":. 
.:

Na h,ošnl ''ziň"i soutěžť| v Hrudci K|ó|dé úě ?ožóddlo nnoh, loudtufu| a zÓs!árí D'.
ba4 mého aěrfuně A-2. Praži!án našeho L.,..héhr úo.l.!áře a,ř.d áňÚ fux|teh ýého
hÓd.lu ]abo vodúŘo k. ýar b. 1 'hran. ''A.d| ojhj. .

větřoň ''Diana.. jě h,j šeý! ,ýojo!ý ,!a ýěÚo"ě' 44 něnž ýa"žiLáň ?|Ójlu NA1A
2í lau ! a. I,nto p|ofl fienI !ýobnž ,úročný (10,)L ,luýj) d při přeshét .,?ia@áflí lřid|a
Možnuj. hÓ.!"l, tel\i ponalj k| ' n|hinólnh hk5ónifl'

PoZNÁMKY KE sTAvBÉ | Mo1lel j. aě,šiful bd]l@j.
Írup k ýalě,l 2. 4 bahLú.h 2t'r\ch 6 'nq 

"laých' 
V pa,ii hřtd.I j. z4l.I l;Po.)fl

l ba l i |4a ' '  a l ,nž inpeJn inp4k1 iz l ra| t jd :ýÉ'31r lv \0 '8 f r4Ď: .é lúP\ ' .hz .4 lhsn?|d .
hldpby' Hla1i'. 1u|u ]. z lipo!'.h p|k.ú h' K l''| z JLn pi.klizhý r '.t4 . :ta|ifua.i

Kild|o j. ýa,ěfu ?onzkýd neoblrhh' Hla,ni '|oýlik íe z lnhaběžfi|kÓ!^éh! balsa.ho
?tkénk. 3frn' k,*é u rfu,4 obep|nó ja4'k a ' piekližkolou .ýplni r.Óři ?@nos shíi,lhu
ia \'bu' Nabé : aá h aaa : bol'Ť é h;4 la' 1 2 ha ]. ýÓžeal h o4|a'' n Řadla na prúi.z
10 .  10  na '  D)a  po ,Ó (4?  no 'a i ty .  ! t i !  3 '3  a2 '1 i ' Óu 'aúo, . .odt ,ka1a hrana2 bat .
fuýé liš4] 3 x 16 kl, jé prztuž.na bakabol liltou 1\ 12 fr'" nd ho|bi ýraiě pruflů, kt.|ó
.úfaiuj. t"ořéni ',tdrúnkú', ýři ýú1é|, t's'chóki ,otahu'

s.í.dnl ohrajo!ó ž.Úa i"u. 3hÚ ?řek|ižk'' da!ší 1 ,éba . bóls! 3'5hh a 2bi\aja
žebra . 1 ,&n,n silné bah'. c.l. kíidlo ř ?|úžÍé (b.zýéčný lkk na šnúi.) a ulhi ?a;é. 

.

v]'škovk. ! o&v}# '|,uóy' odbhoLá hÍau j.lta.ěna abdobně jahr a Lhdta' No'a|ký
l l lPook' - l lz.ýŘ|.l b|ohlu'

PoÍah hř;dla ie 4 sí|nějíiho llóhnnéLa ?a?iru, Úuý a 4!ho,kd kou pataž.n' std,š,ú ?ó.
?t|ň' c.l' nodel j. 1 x lah@óí ra'rfuLýfr 1ahé8, t|u? je tfrekn, Úouš.n a ýř,hán ba;d.

s.i|z.fu. Těžiště ',ťóvnl o}aóždého 
"1od.h ý le 15.,; hloubh' kí.id]a' Úh.l ýři.ea!:

k|,llÓ + 4,5o'.|ý!k@ha 0Í. T4hto zolétLný na.l.! ý ,elÚi s|a'ilni a |'tanóú i lo ''n.i

sBrdl.dJÍ výl<on uod'l, Át.|' . ,akfr lrcužku ]aó b {ěkolika kuých,ý 150 ýt. 1.
.o]Íhau?'.? ].daa,Úd.1 |Óhrb |'pu ]ill' p|ú4!r4ě 1351I' pÁ k@é 1á2.550.e!

Paiň,|1) tlho| 8.ao úÓdelú 9 22 ýÚú nasod Inii. }i klos !62 ú ! ;27 sla,|ů M

Techni.ká dďa' }e/l eJ.Jo/ :ř.j,"ó 2 !'h|és|: ploeha kí,ďa 28,a72 dfr2, Plrcha .j.šk@h,
5'856 dn1' c.lho!ó ?lrcha 33,928 dn,,l.t@|j,óha 4l5 s, ?|ofl křana NACA 2í100-1b,
,|ofl x'šk@k! G.610-B' uýrauný (oba ýís 'Úkres 

" 
héř. 1 : 1) .

váhoYý 'ozboř|*ř'd1o lJ5g, ýjšk@ha 15 s',ru? 110 e' zótěž I25 g : 415 g.
v|4n ard.lařúh, h'ťi i podl.,t..l?4)|h LdÓ],j nÚdal po.la!]' pi?)| 44oho ̂ pkhn nd

h!óhnch soulěžnh. hrných lhal budé lté né2ln '

}íoDELÁňsKÉ sourĚŽr
HRADcI rnÁ lov É

82 r -g r  a  c rv  NroDELÁŘ



o ,00 20a 3a0
}n-]+J

sourĚŽNÍ nooru vĚraonĚ
A-2

-DIANA'
KONSTRUKCE ,IAR.KAUCKY

10 x !2 balso
10 x 10 ba/sa

3 x 3 slark

2x4 snrk

3, í6 ba/sa

1,,Í2 botsa

1x 12 ba/so 2x 3 smrt<

3:.15bolso 2 x lfi 6e1to

LETBcKÝ u  oo BI , j tn  83



A
!->I=-

pňo vr-ePENíM
L
B

srenr' xÁčex
oRAŤ l,|.2nn

.'T--
t l

opÁr. ávĚs1.4)O
Z KANC.

-----lo--------l

{ . -

Pponu ŽEgnn
wšxovry-Bks

I
I

/a\-/

srŘsu vYšxovwn



o o 20 $ q0 59 óo '0 !o !0 {onn
ff

ep9

L\NM
ll T lIiltlil
V[ť

šxor.ní vĚrnoŇ TYPU ̂l,. -
, -

pnůNĚnnÁ DoBA LEIU z fim - 4,3o,

car<ovÁ vÁHR 2%)g

prcšrrí znrr2guÍt23gh,t
pponu rŘíDtA .?n.}ívA30,|

pponl vÝštotlt<vvllsfuí

Q'or.. čižl-r<-

eozpÉr( ' l485nu

nocrrn xŘIbr.e 4tr,25d^z

nocm výsxovrv 3,57dzr

cEJ(ot/Á pl.ocHi{ 17,82d1



ŠkoInívěkoň kateooÍie A- |

( K vÝKREsU NA PRosTŘEDNí ovousrnaHĚ
v ňjnu|.m ČGl. LM' v článlu ..znovÚ

o větrcnich Á.l..' byly uved.ny h|avút
zrsady konqÍukc. a ý'vbv vvkonnvch
včtroňů této katcgoric' v iomio ctant"
|3cĎ se nczmňovJl o íávcbnlm matc-
riÁlu' Jelikož všú baka,l kllyŽ je ll u nás
íale v'c.' n.múže byr zat|m vlcob.cn.
uŽjvanýň mleÍ lťm' !.J'! € l ]5.ň Dii kon-
írUkci !koInj ..AJťdničky. LEDŇÁČEK
z lěclto hlavnicb ŽÁs'd:

!) bczP.čný vlcl( '. šňÚře Da olnou
dallo,

b) stav.bli jcdnodlchoý'
c) PoU,iri tUzcĎsk.ho malcriÁlU,
d) robuínoÍ. odolnÓ$ pii náraa'

.-.) dos!žcnl ncjmcnšl pnpuÍné váhy
l lo  3 l  oobrycn výkonú'

Tyto zás'dy m.lcdy odvedlvod n{kÓli.
ka bodú' jimil bych ,. byl i|d|| pii sou.
r.žnlm typu A.I' J( to h|JWč ki|ú|o' I'dc

iscm Upusti] od loň.Íí do '.v.' a použ'l
'3.m lednoduchého .'v.' Také mn.o nů.
vodně Uvažov.rého profilu Bcta - 8]5il b
' sm pou ' i l  t Ius rš lho pro6|u ,uvÁ]or
s. skloněnou odtotovo! čálll Drotllu asi
o 2l5 ÍňD (od 70 9t ruoubky).

Pop'sui| @ n.j,tfučnéii' proto'e icdn.k iczr.'ňy z výkrcgu' icdD't |ei v kroužcIch
hodeláři zná|l a zabIral by zbyt.{n. mkto'()ncŽl|lI set.dy jln m nčk.ré piipoÍJnly

. KtIdto jc '. dvou polovin' z !jch' l.!ž.
oou scs|aýl'nc saDostatně oa výkrcs. a
tcpne hotov. čáÍi unrcsied spo|ln. vy.

T.uD. Při ltaÝbě truP! dodrŽlmc t.nto

a) zhotovlEc bďíie v š.blo!ě z. šDcnd.
ri!ů n. b.kénku'

b) vsaďhe dvě tvarcvé přctližtové Dře-
pážky a zákližimc opracovánou hlavici

c) vsádifu. á zakližime dýa lomI Dc
déhily v přc.lnl části á spodni Dodélnjk
v přední části s pi'vázaným staiiÓvacio
háčtcm (kontroIovát polohu |),

d) ŽakoočlĎe zadíi spodnl část truDu
\ňěro\kou a nal||ž|me homl sn.rov[u.
stliženou přcJťm na prkentu'

c) potáhn€oe přcdnI čáý t.uDu Diř
kl]žkou nebo dyhou'

Trup n.nl výrobně obtižnýj při st.vbě
prcto'}lu ň' d!|o nciýk p!ácc \}hled't
z pi'délo\xncho ĎaleriJ]u .lyii rovnotelé
lišty 3 x3 lM bez '.svalú..'

výškvr. j. ncijednÓ.|Uší konstrukc.
obdélnikového tv@ s. všemi ž.bry st.i-
Ď:imi' Tcplve po potaženi na ni nakliŽlm.
piekližtové |toncové .lcýičky' D.žÁk Dre
lumu dc|hcmalisátoru udělárc Ž ohnilt.
kaĎccláisté sponky' přiýážem. j.jk. Íied-
llmu žeb.u a Žálepi't scďonoýýn le.

L.lové výl.ony modelu i. Nhybuil
ro| .Ď  l | á  minu|y  !  50  m šňúry '  L . tah
,sĎc zat|m 'en n. snúhu' při tcplotě asi
-?o C, zararcno, od 16-17.30 hod, N!-
měiené hodnory jsou plúměrcm nnoha
slaÍú á jislč budou v lctnich rěíclch
vyššl. zkuš.bčišlm modelíiůĎ doporučuii
Í'oužIt ýýkonnějši p.oIjl křjdla. jako Bct3
8]58 b, G {l7' MvÁ l23 a po.t'

Modcl LEDŇÁČEK i. reien vhodný
k plnčnl pBkíických po&nin.k pro ziskáil
výkonĎÓýnÍho stupné A' alc také dob!ým
zJ.átl(.m prc rozvo| t.to nové ta!c!on.
u n'nch m|adich modťhiú'

R.čÍŽLK' Rah' ^h|@k..

|l0VÝ TRYsKoVÝ MoToR
2ád !.r.ch! p|úh,''l@^\ , Pruz. g.no.

.l.|áři V.l.b4j' R'bdi a Diloký, .hoi@ili
a!ýzkÓul.h noa|b^ký púl'ač"I no@.h' u nás oonzÁu|i
k.b|\h!é |.likrh Po dli náň o n.n .pni!u, .b; ý.nÓ.
hi| I|ecnar ,,t':4'tč'' nod.|áí. ' lj'Iedk' f. '|óa'

zaťali ]'a. př.a'šl.l r Aaaý,a\.i n@.]ú ňoloru ,o klo
eaz.: |y|hloý t)'4o,.ho nad.]u ). .óÚtlá aa ldhu do.ofu'
I an hrtofu E ..óoiný nÓ j.ho dÓkonakn 'lil.dt ' kk|e J.@kh rbúžn.' Pfubbýk šp|:kdj.ntýIÓrú s \dlini ho|o|'
')^o'd.'.fu'J.a a|hrhbrur d |há '. ' ntn aaadordnI !\J|o
zw.Řn] h. ^otý !4ě| Ú hr4ýruL' i úad.la*ký(h nalÓrkú
"dal 

MthÓl yas:ko4ko. P|oh Mli hotÓ+ú; Ldho ]4t:-

! 1:f!:lhéii J:EtM:.R.!'H.aíl maJl sfu 'h. Úo'o|h,
hruhéhl dtói obsÓh spal@ad ̂ Óho4 a nezll hhýo{.|

fýr4n'.'hÓdy loha|o hoúl|úlalho 5n.ru oofu|dil fu-
uě|'ký |.p4ýniÓd IId. l.anik@, hdJ. 21i.'i! na L'
MMs Í955 u Vrchlól a k|té bIá!'I;dý fu.l@ý aloru
a|hloni 2z5'aa4 hn h' Velbou Úlodou bóa'Ř'.h.nrlďkú
J.. z. Bau auhh néaé.iÍli!! nr |ozdllJ 5ň!|dalhÓ 'Ó-h.|u. a.ž úao|ký u ru' Ób,lkk 1.lihoýi,.a2 ý Fohti;h.|p|o]4'I při le]á4i .d úzn.ho pofult' srud jedinÓu-]qth nF!'Noou ).t 4 ! ro'Iou.l !.likÓýl Iéž roý. !óhÓ' Él.|d l.
z-ddn.fl ',ř.iýadě. 

j|ž bl|.i nabli,!! ddokú.<iŽc t500 g)'
l a|o pi.Mžha,šdh 4.n) 4e,řrhonak|fu

Moto. Jx-550 (vzidu) v.dlc
motoru Lctmo MP-250,

Při koaýruhcí naš.ho ňoilthý J X.550 i,n. ý ř!dí!í hon.
s|rukct fro|o|hu Letno MP.250 2 |ěch.o d\i!.dn: hěh ýfr.
l nlh z..š.chno|afhn naj!ětlt zkuýnoýí a tahé ,oklót!áh.j.ho konýfuklni fipořódánl 2a kjajhonnljli ?ři ?o.add!Řu
níniná|nl ýáhr. T.?.lh} 4poč., a ,iédbě.,' n.j1|]l n|Ó!Ó|.
ký nóÚ .p|acÓlal 2ňóú' |h.ot.tíh loudíuh ifiE'.l|' I]udec'
T . .h" i chá  data  doIotu  Jx .55o

c.lhÓýó déIkn ?45 fln' p ,l& 3,a!Óýdd AÓnÓ|j ?9 ,|h'
P/úně| Úlokoté tubi. 38 nfr' oáha 420 !' Óbsah 550 ccn.

Píi !ýódětl fratořha do chadu bylo í1oýi obúžnc utcn
s?|óýné otdřen| I!hé.@oč. hni|ú x.ntilu' l+otÓ ilÉ hu-
ýl, t,d| .'fr.zŇoťe h|ěnn- Rozhěry orbnnch loučúýi .n-
'taý pfuti púvod,i hoíýruh.i nézhěněn'.

Po létfu'ch zkotíkách g .lokrnaléfr ''sladěhÍ.. xueřejntn.
Ó ňÓtÓ|hý !icé. M. v}jLEBNÝ

8ó  rE rec<v M oD ELÁŘ

Rozlo'.Ďý motor Jx-5'o.



Tiňto článteň chcj poňoci blavně našim mod.láiům{por.
. tovcúm výclilroÝého stupně c, kteři si Davlhuii v|asúj koíst.ukce

Ýo|ných notoroÝých modelú á chtěj| dosáhlout vrcho|nýó vý.
'konú Ý sÓutěžich' Uvádim Žde zkušeooni' kte.é is.n zlslál jed.
íak Ý souréžich' j €díak nři spoleĎoém cvičn.ň lótán| v kol.ttivu
kr.hlrého áelokhbu' JedĎoflivé čásri článku jsou seřázery asi
v tom pořádi, jat modelái postupuj. od Dáýhu modclu.' do

Motor. cbccmc.li dosahovát staúdárdnlho výkonu' j. nejlép.
si !ryb.at icdcn Íyp výkonného motoru a pracovat 3 !|m d€lšI dob!.
sám iscm dř|vc lébl s notork€ú Nv.2l a v poslc.hlcb l.t.ch
použlvám motorty AMÁ' Ó nich' dáI. plši'

z vlasúosti motoru' který ňámé t disp6'ci' l"ycbázln. při
určováni kon.epce modclu. PředĎě muďme z!dl' lcbo lspoň
odhadnolt' pii iál.ých otáčká.h mÁ daĎý ňotor největši výl.on.
nost. Podl. mého odhadu maji motorky AMÁ 2'5 nejýě.š1výkon.
nost asi pii 9000-11000 oýĎi!. Moto.ty' řcšcné ÝIc€ iako
''účkařské.. (menši Ždýih a většl vrúnl)' by měly mtt vrchol vý-
koíoYé kiivky losunut do vyššlch otáčcl, modéml moiorky s.
žhávic| svičkou ici !!!ji P.avděpodobně mcz' l4o00-u0(x)

z toho plyDejiž konc.p.e modc|!' chem.tivyř.šilk ňotolku
vituli s dobrou účinnosti' P.o moto. €k otáčkový musim. udělEt
model rych|.iši (takový' l(tc.ý íeŽpÓsobl piiliš vcl&é aÚženl
vrtulovébo kr!bu). Nap.oli tomu n. motorek' lte.ý toli! nctoči'
9i mÚŽcn]c dovolit Do6tavil Ďodcl většl. A včtšl nrodel mÁ vš.chny
přcdpoklady být výkoníěišlnež nodc|y m.!!l. MApii stejné váÉ
mcnšI sftcifické Žsiižent losné plochy, lét. při v&šIm R.yno|d-

modelu B.t.ls Ý LM 1953)' ačkoliv ac.odyíamicky ícúl tolo
ř.šml D.ičistĚl' velňj dobré i. též u.hyccnl pomocl durá|oÝého
jazyku' j. všah 8sio 50 8 tčžšln.ž s. vzpě.tamj'

Uchy..!l íA úložíé d.!c. guDou .. hodl i.í í. š|olíl
Eod.ly' ! rdý sc tohoto zpÓ3obu hoiDě použivá. NdĎiky
m$lme v &ild|. ro2mlstit úč.loč a bohalč' áby křtdlo bylo oprav.
du tuhé v oh'bu ! k!o!cot' Ncjlép. jc pou,It Šldlňový.h ocbo

Yc avý.h Dod.l.ch ro2d.llii nosnlty !!i takto I náběžno! lišfu
wbrous im z  ba l sy5Xó '2  úáb. ' .sové óhle ncbovět.i štlhl6ti' jeae!o-

dynamicky mnohcm icmnčišl (š&od.
livé odpoÍ' trupu, morofu ' vltulc !
pod' jsou absolurně téměř stcinó
! ň.|.ho i Ýclkého modclu'a|. př.-
počltané ná ýelkou Dosnou plochu
tÓ|ikncuškodI)' Problém volby mo.
toru a vrrul. bud. jcště mDohcň
prl.iv.jšI pti nových plop$iclch
400 8/l .cm (budou mczinó.odnč
platit od .. 195? - pozn. ..d.). Pro
tyto tčžké moddy 5e již a6i n.ob+
id.mc bcz redut.c oúček.

Pá!|va do ňotort$ Do nG
ro.ků ÁMA 2'5 používám toto p.-
livoi 2'9á riciĎoýébo olcje, 28'59á
n.fly'45% tc.hnickéhoétcrua l'59á
!m'hn.átu' Ještč když iseň léul

Dou |ištou vlcpuii lrcusky bállové
|išly 5 x 2 (mczj prc6lý)' ne hrlvnl
Dosnlk po!žiji2 sm'lové lišry 2X8
Da plo.ho fid s.bou . vypln'm
kousky b'|!y 3_.4 mh 3ilnýmj ú.zi
pronly' Poňo.ný nosnlt j. z. dvou
smÍkový.h liÚ( 2X2 íad sebou. i.
opět vyplněn bahou l'5' odiokG
vou liltu vybrouým z bálsy 4 . 30
mm' 2cbr9 ddvÁm vc vzdál.nogti

Rozmlstčnl í$rftŮ i. vid& n3
připojcném ob.. l' Pii v.tšl Íozr€čj
j. ýhodné na plofily nal.pit pÁlky
8i l mm 8ilné bolsy zclpodd i Šho.
Ía' člmž dosoí. pro6l v ř.a wór

Šo!tč'Ďě s ňotorkem Nv-2l' osvěd.ilo sc ňi tolo paliýo: u%
ricinového olcj.' 50 1; nafty' 3] 9; ét€ru'

vrtulc. J.kužbylo řeč.no'vrtulj muíň. řešit podl. motork!
, o Dodclu so!časně. zásído! ř'áby mělá cone'větš| P.l'mě.' gby
3 ni motoÍ z! lctu ročil pobdoÝlné otáčky a aby stoupá.l
!ásobené otáčkami' odpovidalo rycl'lÓsti lctu' N. př.sné foroD-
lovÁni ncivhodnčiši víulc si dn.g j.Ště oetrcufám 3 doufám' ž.
nán] tuto otáztu v nejbližšl dobé Ďěkdo Žprscu'c.

Přj |etový.h zkouškách jscm d$ahov.l s €jných výkono u tak
rozdilDýmiÝnuleĎi.žcvyvoz.nl jskéhokolj Žávěru bybylo 6'čn.
ncpiesné. Hodně jlcm létal s. sklopným' vnulemi z MWs
Bno. zmenšcn! odpod ý klouaÝém letu se p.oi €vuj. dosi
4rčně' avšak motorový |tt jc slábšl D.ž 3 p€vnou víull' M.řili
igEe otáčky ! tah s. dÝěňa shodnýňi vÍtulemi' jednou nolmálnl
(peEou) 3 d.Úhou sklopnou. Je Ž.jlmávé' ž€ sklopná vÍt!l. í.-
vyvorcval' jcn podsbtně mcnši tah,ále ňotor s !l tlké mé.ě točil'
v.tule, ač byly vclmi pcčliÝč a důklád!ě vyrob@é' 9e Po někotill
dďitl.ách sErrú uvolňovaly v čcpech lisrú' @ž zpúsoboÝslo dalšI
snl'@l otáček. v r' 1954 jsen létal se sklopnou yrt!\ q 280,
stoupónl H : l20 mfr. Motor točil na z€mi 3si 6200 ovĎir.
Loni jsem použivll vrtuli pevnou v 244, Í, _ L4o_|5o
(otáčky motoru okolo 9000 ot/min) ! skloPnou Ýrtu|i o 260,
H - 1 2 0 l m .

staÝcb!í lroý.dcrí je u motorcÝých mod.lů Ýclri důl.žitou
aleŽltoei. roohcm dulc,iLélii neŽ u olráhlch late8olii' MolG
rovv model musI byL \clmi robu{ni. muli bit 7a nomáln|ho íá.
mánáni íáproso nepoddaj!ý a tuhý (!s př' mčttá' ''pra.uji.í..
křidla, uchyccni výškoÝky átd')' Monúž modelÚ nesňl mtt
žádíý vtiý na polohu kildla' výškovky. směrovb . pod' Nej|ép.
sc mi osvědčilo uchyc6i kř'ďa @ vzpěry á ko|lčky (viz výkt.í

''I..(pozof ía dodr'cnl t!óru p.o-
ílu). vclkou hustoto! 'cbc! 3. dÁ zv&šir ruhost ki|dla ý krou..nl.

Ýýškovku sbÝlĎ buďpodobně iakokildlo (nóběžná |išt! z bal.y
4x5. hlsvíl nosnIk dvč smrkové liěty 2x5 . ÝyplĎěno bá|8ou'
odtokoválišt! Žb.l!y 3x25),n.bo jivy.obIň Žb.hovéhoplkénkl
6 mm dustého' T.to Jtavb! i. fuporějšl na bds! (bcreli 9.
v úýahu také p!oř.z pily) a ýýškovk! vychúzl seiíč tě'kÁ' n.bo
doroĎc. lchčl' í.ž Ý klllickéh p.oved..i'

výrob! ,p|íé.. vý.rov|y! z balsoýého prkénka (n.bo dvoú
na tLDo r sobě ,leD.ný.h) vyiIzd.m.s oti3tIn. obry! výškovky'
natpú ooracuicmé tvar pÍofilu na Ngr..cD|Žcného..profrlu
CLÁRK Y. Det. 'i o.o.uuImc iEblonu' vc kt.Íé dostmc profu
ty.kovkv DoŽ'dovsny lonc.ný tvzr. Ná rovné pl|'no piip|náčky
piipelníňi pruh picl.ližky I mm slln., v.t.| 6sl o l0 mn ne, '.
vyilo!la, podložďý lůtoml 'ál' Eby(hom d6loli spíávně pÍe
híurl pro6lu (vlz obr' 2)' Do prohnutI m6lmc ovš.ň 2apočltlt
i polovičku tlouš&y profilu'

vÝškovku. lsftoč.rou na nětolik hodin do Ýody' položIm. D.
sorá;é Ďhto do íablony, oblo'm. plo(hymiIišbmi. aliŽiň.
;ivs,hĎ, neho píi!áh'.m. gumou' aby vylkovlr všud. pi €snč
Ďřiléhalá. Takb nechám. výšlQvku dokonal. proschnout, áby ani
uvnfi b,lsY nebYlt vlbkoý (l .Ž 3 dny). Potofu ji vyjňeme z.
šáb|onY ' 6mnkui.m. s lděláme poslednt úp!ávy (!áběžná hBná
! ood'l' Hobvou výškovku n'lďuj.m€ a pol'nnem. heJvábnýň
p;plR;. lepenym Po cde plos. bud 8luroíxem nebo latem. Po
doionďdn nálďováni vyšlrctkU dolrcnč|me koll(ky' vy/fužcni
stiedói fuíi)' Mezi iednotllvýĎl opeBccml vjš|ov}u rždy uld.i.
dMe do šablonv' abychom dodr'oli pror a abrejli zbo(enl'

Balsu na ÝýškoÝku Ýybereň€ opEvdu Ň nglehči' tálrcvou'
&t.rá se Dro lvoii mék}ost nehodl ía nomálnl stavbu Gpe.. ván.
nrši De} o,l s/m). s!i.&t čá$ ýýškovky musin. i'yÍužit' .by

MBTR SPORTU

VLAoIMIR HÁJEK

(  | .  . jé tdu  sv r za rm U
3i dávám t.nto závazek:
. Pofud,n ý o,ř.konónl ná-
fudnlh. í.ko|.]u a tftón, k|u
' ooln, l.tajk|ň safrok|l.ll.n
! .,tb{!|nfr ao|Óř.n' Pohud 'o
d a; ol p;č a't, u shut elf |h ? r kut,
iéště do sj..du, ! o?ač4éfr ,ř|-

,adé bťhe\ l!l4' . v ].lÓšn|ň vjdih@.fl |oť.
ýiip|allfi 3 nodÉlát. Ž P|ah' h. zhoulháh Ód-
baftólri !ýcýikov.ho ýupn. c' ylo.tiút Háj.h

LETBcKÝ 'oo  
" " ln  

87



Obr, L

nám 'ah gumy d.'h*řJli.átoru neměÓil prohnuU *iedrlho prc-
nN' l,ewst v ohybu t.rové výi}ovky jc výbomá. v kJouftní vy.

. Přofily. Pro volbu prcl||U na \olny motorový model nám pG
slouŽi diágram h|avn'ch llurartelhl|l prohlú v zlli\|osti ná
X€yno|dové cl:|.. uv.ře něný v lnižLe lng' M. Hoi(,šiho ',PÍo.Ny-tb|lclcn rodelú. na ír' 40 íNa{e vĎj\lo' 1955', z lohoto
gráfu ie vrdět' žc pro náš. ú.ely sc ná ltidlo 'Rc _ loo o0o, hodl
profil o LloušťCe 6 o'' o Prohnull ó oo a r poIoňércm 7aoblcrl
nábéŽné^hEny menšjm nc' I oo hloubly l'iidla' Tťíb 8r.f plaLí
pro pÍofuy' klc!é mají nelvÓtšl Í'ruhnutI stieJni .!fy á!ii'. ' .o
hloubtv-

Z m;Óha podobnych Profilú |'.m sl vJbral na kndb NACA
6406 ídilrc j\eň letal 9 prodcň NACA ó4o9] ! ía vý(ovku
NAcÁ 440ó'prcfrl má llou.iku ó oo' marimalni prchnutislrednl
čáry 4 o vc 40 oo hloubkÝ'' íebo icmu podohny' Potoňér zJ.
ob lcn ln lhěŽnd hrony nak i ld Ic  iĎa  výškovcedé|.m a: .  t  -  l  nm.
I'oUŽtIň profuu o t|ou(ťe ó oo opro|i devltiprc.cnb 'mu cc zvy.
súá trocnu rylhlsl motolo\ého letu a zn..nč sc zmmnla !lcsa-

st.buita. zajinčni dokon.lc \tJbllIlyve vicch fa7rh ldu bývá
neivčtšim problémcm u věújny molorovylh ňod.lú. l)odel;ou
ftgbilifu ncmú'€mc vÓtllnou zaiisttr vclkým podclnyn .'v. (] a'
50 j|' ncv'}'hovu|c dobic ry.hlcmu ňolorovcnu lc|; - DodaČenv
Íjb'' P.!9toňu\lmc co ne|vk. vyuŽh vlcch sráhlch proÝi €d'-
kú na zvčtšcni Íabllily' Jc !o zcjmcná spBťn{ zaoblái n.bě2.
bý.h'húĎ' vhodná plošná drlka a vcliko( !y{l.ovky, ms|é s.t.
vačné monenťy (.ěžlté čásri modc|u sousticdn co icjb|I'. k lč.
Žl{ll' |chló vý(kovk. a konce }ildla)' spiráInl nc{!bil'té abraíl-
mš.Lnkrót' ldY, |[čnl sIl} l'udou FúlUl il vŽdv ť td'ini no3elu'

coo!áhnemc' al. mú'eřc lúlnt.išlčbďnlch sil (,tllc jťn F. h' 3') co n.ili.c c'išri piibUžil; *ji5lit,
lby 5c od '.'ik. Diuiš n.vzdalovúlÓ'

Pl8n.^n.mÚ'em. Ž)n'|l Pr b' i' 2ádnou d$tupnou po.ctnI
n.bo 8rgÁc|ou mctnJo!' Pc?l'vvfu zJhtavonIn v!i|, lŽ..'i kdvt
vcloi práúč' abróni! sp'rá|íl ncstíhilitč. Postup i. rcnro: ncj.
dřIv. qe ,n.}inE mod.l alcht 's ciimy motorcvý I.t ! ma|ýml
oútkgmi' Dobu cllodu motĎ'u ol'czlňc na 6 á' l0 vtci|n' l'&
3tupně 7v'š!i.ňc oláČ|,v a' do.lnébo vjlrcnu a vyofu\.nlm mo.
|orru nutlňc ňoJcl dn zd.kJ' UpoŽo'ňUj', 'e Ďod.l Dcshl
Ílt př'liš pol.Íoutcné kil.jlo d vyusováh moroÍku nc6mIm. bkc
picMat' j|na! potNy jsou zkrcJťn(' ncmlil '.nu. zbytďn.

.shduj.r.' l'tcíá aú.ko - pravá nebo tcvá ic l,lc$vó' Nčkdy
př'.mllém vyoccnI tnodcl .ni nc|'IclJ' jcn l{tÁ vodornvně v pl|.
slu.nó'arlčcc' o|áČn' áui'I,o ic pak vždy íouplva' Jrliu Pr;vo'to{'vťho moto!u lcvá zalá.|,á tlcs'va' nJk p' b' s' 'c Žg léii!těň
ncbo pod nlm' Pomú,.mc si zmenjcnlm \Ďérovky' nebo posunu.
tlm cm.Ňvty n'horu /í.d osu.' ncbo zv&fnlm vzepěti kildlg do
| .v - '  Je . l l  p ravA7atá .kJ} l c9ává .pák  p '  b  ! '  l e  bUd ' tcd 'éž'í řň
Ďebonad Ďim' v |oňto p4p.dé sIpomů,cme bud z!.tšenim ,ňé.
rovky' ncbo jcilm posunuth dolú' D.bo zm.nšťnln vzep.u

' 'vjsvědcni těchto (rk.zú jc dolti jcdnoducbé' Budemc picdpG
&ládat p.lvotočivý motor; to znamená. ž| reákcc vrtule bitd.;a.
účd mndel dolcva. T! IlŽ l.vÁ 7átáČká buJc s pi|liš vell,ym klo.
nénlm /plJChlat by ic||' 'e .'mÁ moc knllé|t9'', a bude !!luóvJ.
Budo!'li bÓ.nl !|ly pi'obÍ a íŽi\ém n.bo óod nIm, vzn o.
de,tlbiIisu]Ici moňcnl. tlerj bude Ža.'Čku 'vé({o'at' BU.+tl
naopák p. b' s' přcd Ícbo Dád Ézištěh. vzniknc stabilislilcl no-
ment' k'cry zát.l{ku:rovná' zJ|9(da dopravo budc 2)e naopJk
v i r lDzová '  pů'obc l I  boČnlch . i l  p ied  á  nád (č ' iném budezý. iš}
vat zltáéku' za á pod těŽištěm ŽhcnšoÝat' sabilisovlI'

' 'z |ohoro rolboru ic vidit' ie mobrový modct nsbllnl v prevé
' leLc 7aláic( mu.I bvt n]proÝo pi €\ně bo.ně vywJž.n Pr'*ti!ky
bočíílyváženi dělam 7ňěnou vzcp{I |ilidla do ''v.Úcn v m'l}ch
mez lch '  9by .h  !ep ' i l l i n foJchÝ| i lodvzepéL l  lo  o  ro ipér ik i id l J  '
mbo'kič.ý.iI Wra\ou směrovty. Dilte iscm délá| smélovty
7 piďliŽky ''|uqtť ' mm tak. abv(h ie mohl .o'dno vyméňovai
a  u ! 'É\ová|  ie ; i ch  NJr  p ihk ihov . l ' '  N}n i  dčlám. l r |  s řérov ly
kon'trulč . čá3. z bJl.ovcho plkenkJ' NJ novém mode|u je bcz..
pečnč|.i uděla' smércvku vět;I a poJUpné jI pomalu zĎen.ovat'
L lvchrycn mo|olovych ňodelů i € cl|livoý fu ve|itoý a polohu
3mčrovty tal' rcl!:' žc piideI nebo ubránl 2 á) ] oo ploch' smč.
.ovky í4 !ž 5 cm! |núže ŽpÚoblt dokonalou b.vďii.

N'!I již vl'n., proč třIdlo motorovélro moddu s. DcsňlDrohý-
bat - sBčI prudŠi abÍáí' motoíU nebo porla vělfu - l.iidb;c
prohne' zv.tšI ř ploch. n.d á Pied těrišlěn a Dubé dáJedujé
prava s.supná splra]a'

Dot'l.ohpitoly patn taté oúzl3 pylonu (lrku) na mololových
hod.|.ch' ťylon Í' 6vých hodel €ch délán proro. abycb zsbÍ&il
spi.ďnl nsrabililě'rczloženl bočnich ploch'. ildyŽ j. jo!né,
Ž. sti.dokildly mod.| je acrody@j.ty vyhodn.ilj. Posfup.m
&!u se sn'd talé ngučhe stavél dolrc@|e sabilnl stede ;.bo

. st..l. DřIve jsem staíovz| kl$i.rým 7působ.n. psnýmdrá.
'ěným podvozkem. Tepí.loni v lété jse; se odvá'il zkuln sbí
skďmid.|' záhy 'sem !epře,v.dčito vtech výhodách toholo2pú.
lobu a předělal iscm vše.luysvé modely' NJ trup 's.mnmonrc.
va|.k'áúou ''no'}u. (|ako 3}lopDý podvozek) tak. sby ňod.l
v l.lidu.p.vné stď ná licch bod.cb' st!íuii pod Úht.m lruPU
k zcnió0" a,aoo(podlesily ýětru)' HlaElĎ důvodcn pro Icnlo
ý.í ncnl snád zbkánl větši výšky. ále zvětšenl sool.hl'vosti staÍÚ
a zm.nšenI váhy a odporu. DalJ velkou výh;dou jc mo'noí
nácl'.ovat 8|aíy v lrcnin8Úvén lódnI 2lrávy (Dr' nur!ó lBrtG

Obt, 2,

čggovsč. o čsov.člch r o m..hanisň.ch Da noto.ovycA mo.
dclelh nlplli zvl.št'l.lánck doněttcr.hoz pilÍIďl Č|scl LM' tat
zd. jcnom ýruč'ě: ns svých mod.l.ch FoUŽIváĎ hod'nov.ho
3tlojk! z.utoknipsu (jak u' bylo několitrÁt v LM popsóno). Č.'
9ovačcm ovlsd'm vyp'nÁnl ňoloru (plclušcnlm Piivódu p;llvo).
xormldlo na smčrcv( a úhcl vcalavěnI vý(ovky' směÍovlg !.
Ý'chýlI 0'5 .' l'5 vt.řid př.d vypnutlň motoru. modcl Drudce
zEloči. vypne ňoror s nezÍldpicchodcm žádnou výŠku' výškov.
l. je běh.m moto.oÝého lctu potláč..a a součásně ! vypl!ónlm
motoN 3c '!natÁhnc.. asio l !ž 2. ípÓdlepolohy těŽiště)' Mčnčnim
ťú!u vcsbvčnl ýýlkovky za |ctu hcmztskÍ| nékolitvýhod. Př €dĎě
zýétŠenl rycblolti moiorového htú (menši ljhcl nóbčbu). dále
moln@t ?alct't modcl n! pnĎý Ďotorovy l.t b.z větt'ho potl'-
čovánl motoru, mo'no{ nczávBlc na sob. zalťtávar notolový
a klďavý l.t ryclúcišl ! 3nsd'ě'šl Žal.lán', e zvét{cĎl slabiIity

Jsk kcň E u, zmlnll' a|éovÁn motorcvé na pilDý l.t ncbo
nlmč dopBv!' Klouzavý |er bké dopÍov.' Tarc kombinae do.

88 . . ' " "*v MoDELÁŘ



K FoTocRAF|lM: v]eo dok ). vzo ) ýd|t ' hoínid.I' hlÍý ýt.daódéI k,4Ý"loLt NDR TiIrÚ na MMs '? vahlab|..
Nahoí. d1a Úplšn4 nod.lr p,ož:hých hodélóřú' v]do no.l.l L' N.nk' wde|' lcJe,en|a Úv sua:annu. Dald: |o|Pl !7a0, dJkd
1a20 nÚn, tfull kř. týÁcA 6409' ť.lh' ?ločha 42 dň', vóha 550 g' notor AMA 2'5. výÍalo nod.l J' Malha zi Zo s"o,on,"
vasonha 1'aÚa' Da|d: řozpě|l 1540, délho 1a0 fu' p|úl hí' NÁcA 6409, .?lh' pla.ia 33 dtk1, ;áhd 5g0 s',tÓ|o| AMA 2'5'

volujc vychýlit s'ěrovku $j o 0,5 vt.řiny přcd úonč6lh motG lc odvá'im. do každého 9očBsI' zkoušímcli nči'(ó zIeDšenI Ď.
lovébo l.tu pii velňi dokon.lér pře.hodu do kru^. UpozorňUii Ďod.|u. n.smlm. 5c dár popléý pocslm' sloupavé n$ó &lcsavé
vš'I' ž! ulové uspoiádánl jc bez Ď..hÚiclého ovládáni smč. p.oudy jsou stálc a všud.'
rovk y dosl i ncb.zpcčné pro nrodcl'

LéúDl. s.bclépé přoEy{l.'ý. postóv.!ý Eod.t .ent Doutlm',. tě'íiio EuznáŤlJmi poňohu nd:im modc|áiúň -
, €ště 3chopco !od.l !ýro!. TePrvc č..tý6 |.úrtól zlou. molorArúm ý lcji.h |..|;ni á '. \Polcinou ríJri' piJJJ\Jnim zk!.
l.!ló. upr.vovó!Íe 3..fue .poleh|lÚó. rÝkoloýo. lcnďlIs výs|cÚu'C nán' pod'ii zvťdrJui uÍÓviÁ tdJkJtc8oli('
ťrvá llétlván' zfouŠlň. pokld nožno a b.zv.rřl t.pB.pozdéj' k(ra U nás dÚUd lolú zJo\táva'

v L]|I 12|1955 b'l Óriktn č|ón.k o 'prc.
.fuáni rryankhého shla (,kn)' Chtěl brch
..nto tlúúeh rlo?lnn několiha ýjhi 'k|.!F

Přcdlašt drpo .uji Pau'lgd! k p|á!i
!,líe iřJlho o|aahi.héhÓ lkld lodř.2l'vl'i.!
lkIJ : hobi4 vria:.nýh kbdel' K. qn,ň
hdbi,éň 'ť loti! alkh 'nodcldikl ',:brne.
bhéIé,' n.dútanÓu o pdh |.n,o nak|ióI bJ1tá
čaýÓ rili! ?olhoz.n ýóřlfr. Bjlai| na ně,|
h|átké' hulté tjhy' hu|é číhl 'hlo n.p -

v Ptazé 9|olléýó odíe,k, pkiakIo its
ha Fř.I'.nz' Rúž@ó l5' Ptaha II a obča'
také 9|o.1.ji4 Mldd' kchnih, Jífr.liilshó 27'

K. ,Pruc@án| ph,i-shld ?ři 'hÓt@@ónI
n.Iétojkkh naha ?ou.lýéň !|ejnýh ú-
ý|rjn' jako iÓý w.rtény ! člónku . LM
12155. zjéd"odt.!,ji 'í !šak 'o n.jtěž!! _
hkěnl hor@lch éáýl. Použfudh h toňu
hhi.lho hr.lt@.ho hotouč. _ ',p,Ith'..
T|h téúěř Órlpadn. zdlÓuhdýé .'btu|fuón|
sk.tnjh p.?hd. Sta4 po opt4c@tlnt jd-
nžjš',a ,ilntkd loučdŠ| Ólbobat holkl lr
,é|hru' Př.rln,ě| rtn zlshá dostí h|arltj,
nd|ný w|ch. Po,ofi j.j již h'|žén. začl'
h!ú ko|d"Id'

Néjúodněj!,|to aaši ?tóci j. hoto!ě' ;1Ó-
žaj z |átk@ich hruki o b a'i u m a d!-
h@é tloýlk. asi 2 cfr. Q|óčh]r' kolouč. n.fuí
být ?řili! a.!hl' abr '. lt.líl jého,d,.h
oc]n1.@a| a n.,á1i1 ,@rch p!*í'sh!a' K6
lÓ"ť uplIón. do .I.ht|ickl b|Áhý n.bo
oidčl.r. Čln a!!!l iou Ó|óťh' hrbul. a črň
úag| hó plnněl (Lryšll obaod@é t}'chloý) '

tlh khť.ji ,řitla&j.n. k!,ěný ?|.Ílnh a d|!'
Ióbk d.lš! ?ř.ýó.nr. K zkhónl '|u. daýo-
fučuji zhauk| Í.jdíh. krtn a.po,ř.b,'ý zb!.
t.h 'kla. zahř.ja?li ptllil ?Ntch l. ěn.ho
přa.Ině,u (9.lhá óbood@ó |'chIo't kotoýč.)
j. n.b.z?,čl 'Pólenl' kle ý j@| ,|d|io4
,tohloú.ninou na l.rú/é ?Iok'

N.n|-li Po rqe '?eídlnl p6ta na k!,ěnl
Plé,L*|a, fuú,.h. ' dobfjfr účínhd pý

slabšl ,kiahlo ý hoa i h h@án| kabin'
z.in.nd fu ýpoltdl ňod.I', Lk@énl .d
t.?Ia b,lo !,fu.rlfu ' ob|ózh' ! LM
211954. Poútato j. o th, ž. plé,i-,hlo
(,Iu|oi.I nebo jtn! p h|.d,Ú na!.iál) né-
ehán. .někwt o ho|ké ol.j@é |ózni a ?ó-
téň ň! dóň. ?řhh!šaý tvď na dřaěn'
fudt|ni (ko?,'t) kabi,,, nebo jíné ěáýi no-
delu. &,n jsd fuhřlaa| Pk*i.'hlo poněhud
9|ihni.nz 9 to,bě sPolóhý. 7-.?1otu i.ň
kdno|@al,ozo|@ónlh'|Óhfu|l tabulk!'
Ltdol hd ?odl.ži] í,řděnjňi ,otnkr'
Př.d h@ón|ň ňu| bjt 'IdiaklÓ |funF
fuěrn, ,nhřéto - uhopífu-li i. ha]1tň z!
okfai nó bj. !lóčn. 6í jdLÓ .h'!. au|fuG

lJuÍlaťli p|dc@dt bež ohjb! ló.ně jaho
já'.!éj|. PrzÓ| na s?álen! 

"BÍ.|iólu. 
PíÓi..

!|jé s.,néč'ý,ri bubhúa,ni wnilř i ha po.
.thu lkl.' h|./é nejdou ji! hičiú adýfunn'

K lb@ánljlafi poutil d|eěné rablon' -
.hějll a ýiní - . lllou .|uhlářshjeh ýi,-
rudel' Ke zhota!.nl š.blÓn e hodt dřaa b.z
.rýupujklch let (!lóI.n)' |. j. na ?ř' liPa,
bah. habr - ,tikoli sn* iebo bor@ic..

Po ýhlad,ut| oř1znďk oh|oj kdbinhr n.j-
upé h|.fi pilký ru h@ a op|acui.n.j.j pil.
nthéfr a šh.lnj'n ?d?l|eň. Neplnó",. do
ýěfujku, |'rotaŽ. id /r.dÍ| Ód iíaých p|il.
hlednjch nú|.|ióft ?kxi':hlo snadno ý|qhó.

Ké koný|uh.i hodéfu ?řipenifré haniú/
z ?|.xi'sklo ac.tÓno!ý,í kidkn' L.?.né
ploch' zd|sn|n. sk.liýh pa?fuň' I,o jn-
|ot|. ji núž.n. na ah|Jj; i.kě ,ěkolíkút
p|@t|at !ťtáčk.n na t@ a l_2 frÁ
(Ó?at/ně) a 'ři.ó.al k, ho1st|dkci téžnou

obaj ýaÍ n! hot@éd hÓdelu začir
ttn. ?ř.I.p.niú úzkjft ?loažhm plót@

Nldporučik B. RoEssLER

&litcta IIIG-lt,

JEšTĚ o zPRAcovÁNÍ
0RGANlcKÉH0 sKLA

LBTEcKÝ  I l t oDBLÁŘ  89  
.



Poznáváme

l\a podzim 1948 jsm. mohli n. póž.
skén Eo.kovém veleBhu vi.lčt čtyři !c
věts\Á letsdla. Dýč z Dich byl. tr. l.tišti
v Buzyni, lotiž dvouolorcvé dop.lvnl
typy hk.1ó i Il.12, d.lšldvč byl. umlstč.r
přl'no ňó 'n1st.višti' Byl to 3tÚý zn{ný
dvoip|ošnlk PJ-2 o v.dlc Dčho íÓvé rýchlé
.vičné lctádlo J.kn8. To bylot.hdy zbfu-
!u íové a bylo již připraveno' abyvň.!@
vém mčři*u Dah.a.lilo altáBlé P62
i Jta.š! j.dloploŠntty UT.2' použlý.Ďé
j.štč hodně v sovětskéň DosMP.

Konltrukrér.m J.k!{8 i€ H.din. io.
cialisrické p.óc. Alched.. sc!ďj.Ýič
l.tov|.v' Má v ro.glrutci tcl.ovýcb letld.l
v.Lou ' boh.lou pní. Ji' picd v{kou
vytrciil íčkolit ty!ú zsjlElvých ! výkon.
Íých ipoíovíl.h j.dnoplolílkú, z íichž
icdDÓr''lstné UT.l . drcúlgtn. UT.2
byly lt.včny v J.rii t použlúny sýětlkým
l.t.ctv.m k ák|adnlmu škol.nl pilotů.
obč tato |.tddl8 mčla i.štč p.vný podvo.
zck' byl. b.z !di!, prc!!ě vyhovowlt po-
žldlvkÓm té doby' vc lt.ré Enikl.. Plo
poúl.čná létó rc'voj. lověB}ého voio.
3kého i lportovÍúbo let.crvl bylo d.ba
mod.m.jšlho |ď.d|3' A pt{v'. J.t.l8j
př.dstlvdý vcřcjíolti v lct.ch 194?/4'9'

DDB už Ý.ytl!čil t.ňěř úplně í.r. PG2
i UT-2 . prc soÝ.Blé d6a.foýc. i. ttn'
člm j,ou ílšiln 3veŽamovoln l.t.dl.
c-loó n.bo T!.nér' Nejl.pl|m dorhdm
lvality |.t.d.l J*.l8 j. něto|ik meinÁ.
rcdnich reko.dú. ic' 3 niňi u$l.vili 3oÝětštl
piloti' Jmenlj.n. ' Dich picdcýšln v'd!.
l.nolt v okshu 2004'668 lm m ňti
Tušino-BogodqchoÝGMinsk.Tušino' tr.-
rcu nrclétlsovčt!l.y Pilot J.tov Forc*čolo
2'. zÁřl 1o54' v|.difulr sbilov dr'I zš.
ýýškový rerord zé dn. l8' č.lau 1954,
toti' ó3ll n' ob3 t}1o rckordy jsou ár..
gistrcÝÁíy ú FAI vc tř|dě c.l.c, prc l.tldb
o l.rové vÁzc l0o0-l75o kg.

Pop|! t.t!ď.

Jak.l8 jc dvoBlslíý 'anonGný dordo-
tildlý jednoplošnlk' Klldlo sé 3kl1dá Žc
tii části' totiž obdélĎltové 3tředíI.č6d
rpoj€né s trupem' t. zv' .entrcplánu ! zc
drcÚ lichoběžnlkových Wějšlch č6lt' klcré
s. ni centrcplán nlpoiui|. ob. MjI u-
oblúé konc.' Konstrukc. křIdl. j. 3Eúš}
úá. KostŘ j€ dvobo!ílková, dÚ.lová;
.cntrcplán i. celý pobž.o h[!rb!ým pl..
.h.m. vnčjšI křI<ut na náběžoé luú. .ž
k př.dnIDu no6n1tu. ost't* j. rlyr plát.
ÍeE. Křidék. úajl poilobnou totrrru.kci.

Přistávacl kllpk. j. na c.ot.oplánu' p.ů-
běžně pod tfup.m' v lcvéfu křldle jČ v íá.
Nžné ht.nč přbtává.I rencktÓr.

Trup má roýrě' sÍÚšerou konstrukci'
vla,tol kosrá trupu jepřIhladová' svařená
' occlových trubek vc čtyřhranném p.ů-
řczu. T.n ic pak doplněn lchkou tva.ovou
logt.oq z du.!lo!Ť.h podélni!ú oa žódaný
zlobl.ný tv.!' Př.dnl čá9t t.upu kolcň
k.biny j€ akr'Ťe duralovým pl€chcm'
z Ý.lké č&ti odntmtclíým' t.kž. j. dob!ý
přl3tup k jnstllt.i a přlst.oj'lm v t.upu.
zadnl čllt tdpu i. potdž.na plátn.m.

oc.Jnl plochy jsou j.dnoduché ! E.jl
podobnou koíltNkci j.lo vnčjši čágti til.
d.|. výŠkovl plocha i. vyztuž.no kc smě.
love t k t.upu ocdovými prcfrlov!!ými
h!ry' dol'l vzepicna icšiě vzpč.ou.

Mo'olovou jcd'o'ku Jrka-|8 tvořl hv.n
d'óvý p.!i!.l.c A' D' Šv.cova M.ll FR'
tt..ý dlvá ló0 k při sta.tu á l40 k ooD-
ná|ójho výkoĎu. Moto! pÓMnI dvouli9tou
tovovou vltuli E to bud

bo Útomaticky Jt!ýitclnou
V-50L Moto. ic kryt typic-
tými helmovjtými zák.yly
prc tlždý vá|c zvlášť. olc.
iová nÁd!ž i. e motoÍcm,
FliÝové j3ou v c.nlrcPlánu'

Po.lvo2cL j. ld{si.kého
tnu' Hbvíl podvozkové
loby jsou žakorvcny na př.d.
ílm nognttu .entroplánu'
mail nlzkodatl kol. o.hy-
..ná letmo 3měr.m do6itř
. ol.opn.Maticté pércdnl'
z8t'huil 3. pí.ufuti.ky přl.
mo dozadu do &ildl., při
č.mž ryčnlvÓiÝ atažcném
lllw polovin. &oL vcn. Je
to dobřl ocbÉn. v přlpadě
trouzového pikláll 3. zata.
ž.nýD podvoztm' oltruha
3 tolem j. o€abžit.lná,

v tÁhlé k2bině s dozádu
o&uíowt.lnjňi kry1y ýdl
2 3€bou dv8 l.tci. oba
majl toňpletnl rybav.nt ři.
26l i přlst.ojů. K přbluš.n.
uM l.t!d|a petřl trcmě dý-

Na !,dnhu Mhoř. jfuu |.|adla
1ak-18 |. 'huti@éfr hru'
v,|eÓ jfu ?alubn| d.!h'

ý ntl4th! 1:10'

leteckou techniku

cvtčNÉ uraolo
JAKovLEv JAK.í8

chr.ú i ladiová soupráv8, Ediopolokompas
atd' Án|en. ic n.scna mczi lloupkem
v Žldni části kabiny a směrcv\ou.

Jak.l8 ncnl iednotnč zbarvc!' v.tšin.
lctádel j. natřcoa vojctrskou hnědozclcíou
bádoú nghoře, blankyhě ňodlou í.bo
sttibÍnou dolc' spolu s nornÁltíňi vý.
sostnýDi znaky. sÍojc' ktcré jsou majct.
kcm DosAÁrr' jsou Ďěktc.é cclé naticoy
!udč' jiná lctad|a isou žlutá' zclcná' ncbo

TcchĎická dat. Jdk.l8: Rozp&l l0,ó ň'
délk.8'o3 m' nosná plocha l7 m'' pťázdĎd
vÁht 755 k8' v lctu l070kg'plošíé2adžcnl
ó0,5 k8/ň' (!orhálně)' m'x. rychlost
257 km/h' ccýovn| 2l5 km]h' přbtávacl
80 &m]h' dosrup orákti.ky ó00o m' stou.
pdvost M lO00 m 5 min" dolct 1000 LE.

vóéldv Něúeč.h

,oe' N.e.@e
e@@

o  o t E l

o Sr^?Pl

\rY;i
',@la o't(o'ro)

\m/'edni Flub. &s*

o:::l.S W rrylOCI@o
o@@
@@@

90 r ' r recrv  MoDELÁR



+-- 1---
t-- i --
t--r---
t--- f  -
1- - --1 --

{--t= ě*

-:-

F-F
-:--

K-K
<=:š>'

M l:50

JAK -18



btfuj,,- r^ klrrs 6on-
Posledíi zp.áva o činnosti modelářstéltÓ ýýzlumného i vývojovébo Štř.diska sv.zamu ý Brně byla otištěn. Ý Lďéctém

'nodcláii č' ll]55. HlÁsimc se o!ět' ábychÓm i.folmovali širokou modclářskou vei €jlolt o sv. pťáci.

o.l podzinfu 1955 ?@ujh. na n@én t'pu hďofu Óbsahu
2,5 .c,a Pfu rychlaýnt U.hrd.l!' k|e|i doko,ču|.fr.. 1e ,Ó !last,]ě
dod.l Mvvs 2.5'!955.D. lc@ ?le.lěllný na.li|tfué lDupálho'yjvoi |ohr,o sotothu j. ii. hold a přip.a!u]. ý Í'alá k;ie pro
a|ýba.dI ft Dr. senI Óčn|ho d|u !ý,a'

Již ! ,ti"ý|éh řo4 '. jaýě uha.@dlr, ž. ý frototh|, s. ýáhln
hlik@jň hřill.l.h ý ňfuhh ýaí]n'ji do'óha. 1,)ýh.ho .jkrnu,
n., / ňo|othú š. gónlň přé' ÍliŠh@é lou?órko, l kto' ,ří Zholškách
'. nóh to pofu|dilo 4 nnlr př.s .ba nak. o'č.r,óýÓ]l.l p|ác.' n..
'. nó'" poddřilÓ ' dnhejh loupá|hd .tosóhnfu| 't.jIého vjkoau,
kbo 'vd n{tnz.r! ho' jako u holÓúu ý ýónln klih@jn h|i.
.I.lffi. U hÓ|Ó|hu ' di'hd,jň !fu,ó|hfu ošah do. é\! |oholo ajhrnu
i. ko\'|fuhčn, i aýob,ě fu@hd ci,Ibějšl a rbtlžnějš,' U .I.fu .h'u.
š$,ch ?řÓto|'pú ňótďk,, ?,,vodně Mvvs 2'5l1955-D a /rnl
MvVs 2'511958-D, t. j. ' |tí'kdÚň šol,ó|k%, do'chujeú. příbližně
ó llL_Is"" o'$lho 1jhrn! 4..láfroro|.É, hr.|.hÓ po!2i1J' KočI
o. suéň |.hodatn w.I.Iu' lvi, LM !l!55 - Pozn' r.d./' Mr,or|
' 7{n, ]. Koč| ,|.hona! ý.|oýý t.ho|d' j. |ŇÍé. t'P MVVS
2,5l!95íD,j.n ! n nzdlkú'.. J' Kočl n h n.nu iin.hr|@il
di'kfué loupó|ho' Vall. di!h@.h. loupótha fiě"ili i4. , n',,!
3hou{dlho r'pu r1chlol"l ,'&aapúlk'. , |v4| hld,, ab'choú
da'áhn kpštho q?IachúM d pÓloh' ýlčh'. o.l!t,nén|d ýdd
2ř4 ,Ii!u' t' i ,B.,|!dlň fuz"nfu hllh@lho híld2l. a pou'nLa
khč|.h huličh@,.h ]ožh.k' ln|žíIi iflc !ánu notÓthu ai o 10 xrun,\

P'olotyPy r.ďďých .9i'atutl 'hotoý6é ý Mws B.no

zn@qJ'n. si ph 1)1ri.|ětih.2. 'p|čfu,ú ptu,"ost a vflbd ňÓ.
,enóIu p|o ptlht kfuužl) j. !ťh,i dúl.Éilá p|o .lÓ(llen| narnndl.
nlha aýkÓau a .Irzn& ód. ' '. lalo olózha i.al zatlD] | hoa.čnou ať
fu'|Í a,ř.kna. Naaózoli j'hé ý'h ' n&' ?odaik.s Buzuluh i Ko.
óót@ě' h|ďý nón rchottě přbllbil tj|obl něholiha rúzdch .I|uhI1
liia' ,odl. Mlkh po.d.ta| hi!' Věilné,.. i lyb pok8' budou li\p!a.'

Koniq roku !955 bll. Mvvs zhoÉÚ@áa '.ňozabalný ňr-
|o|.h Muys 2'51l956.c P|o |o!ně lé|ajlc! úod.I'. L.i3 v'pfn!
pol@iť l:dn? j:n. drko1čili pfud dld prcr.rypr a sazan ýh.
' 9|dhlnhjňi zhÓutb@i' !|ashln Úuojú a hkdÁn1L nuiáól.
dlho t,ýhoau' rři zhfu|hóCh ý .rsh' ý a@h. p|obl.a'' hlď'n.
ěasé lóaání hliÉ@tho hřld.l.' B)lo auhó hk.la! '.Ó ,.lrin( sou-
.ó'kk n@. n!Iďiól'' wból 'úÓzápalný úo|ot.k prufuj. 4 l!d-
kho 1,l ch lbhn wž frotr|.I. '. žhagi.l elčhou a i. dal.ho ak.
Úqh,ni.h' nMáhón' P|ér. šk eolfu. N:'n| i'fu. ziětš! č&tí hc
|@i z,!'on bo|othl i. upo*oj,oý.

.sí@ýd]i j!r. @j horo h MVvs 2t5l1956.c ' fioto|k,
'zh7aniěn| ýj|ob' 't.ji.ho Óbsohu - Z.í'' Ahti!íst z NDR. A;o
250 ' JecďI@i.' frdd!řsh! X-3' v.bía M@h (NsR) - &lé 'ah
''19!! !9lo|!! 4MA z +.lfro' su.dali jý., .. ÚÚ hoId.h
Mvvs 2'5lI956'C Bá ojhon Bi 5_7 oo vy!š! 

"., 
N.da.,l Bc

bík'. HINnl fuh, dďúku: výplúh p|uMlho vák. j. $'|úu
srhnnrl.. Dýd .ltjuk, ýn1íujt lih'nó dd.a.lu, ''á hnk;'; h|l.h.
kr' Lt.d j. uloža M dod huličho,,.h lÓžihó.h,

V'zhffi a p/áa ,a lÓúto t'pd nútotku ýóh ýot?ač,i|' PřiPra"uj.-
he přlpru.hý na .ýrob4 ha|é se|ie' s .j|obou ýfu bllr jíž započa,o'

Mvys do.!ó leros ť'. f.?|eýntÓčúnu ÍIlužsfuu Óbd dfuhJ fu
,úkn obsahu 2'5 .cn, t. j' 'd,aozápalný ?rc !Ólnž l.|aj,., no&lr
d 'e žhalicl la!čkou pto \1.hlr'tnl U.h|ade!''

v .!íúo,no.!eláhhé di"ě Mvvs s6 ?racuj. na řadě 9|o|Ó|',|)
!Í14i' , ,ih, ,ÓI@í"4 b]llo o!I.o.!tóna 'd'Ób@aclnu oíLl.I.nl
Uv s!@aÚu ii, honcn roh, 1955. zb'ýaj'd ?ol@ifu b"d. da-
honč.no ! nejbližšl drbě. yd. o.t'ýk a 180_280 fufu plo 'kte.
notofb) na úlně létajléí no.!el' ' akrcba,iché a ry.h|o'|a| U-noíl.U.
Pro haždý ?ň,n| ý .ho|@ujl tří d|uh, štou,ón| ?,o ?říslu!fuu kc.
|.go|ii. P|otolrp} 'loužl jaho Úzo| ?/o l.|i@o/ ojtobu ottull' ht.|.
'. ?6dělujl h|ojbn a prcdóýajl o hod.lóxhj.h p|..l.júóch.

Ra.|i@ó lobo|a|Ót qa!.ho ýi.dl|ka n.b'ld koúh íohu 1955
obsaz,d' L?ro' l. I.ÍlÚa aa oupil 2rI. noo' Prc.@nlh, hk|, !.

Ukold lobo|oto|. b,Io Po'|@it ?ahud ňožno fujj.i!fudLšll
bdkti@. 9/otÓl!p, ols o.tch a ?řijhndé|ch j.d,phanáIo.Úch radio-
!t.ni. ' ndodul@a4Ól vlnú' vJhk.l@é ý ,očl,á ' ,títul.,ún
20-30 |ě.hto !oup|@ ?rc /a.ti@é řlz.nl nod.lú j..|noŮo'ň hízi.
lklh úohllb|,h. P|o|o|',, jít hot@. iÓ! výhrudn, ' ,,a!.ho
nat.řiá|B. Bohuž.I' .l.h|/onh,' kl.r! ýfu u nó' B Úhu' hoj| o.l.
,áu bl.|aníi, liš| '. azóýhnz až o 40 % o. flých hÓdno,óch a n.d
oljiňhou, ,. účin@!| tloldhuj. j.n g0 % qř.d.''an.ho oj|on/.
DaIš| a.lho! ,ř.hó,kou ý přliš Í|.hj P@olený oýhon ý dnt.nl
v'd]a.| 'tadc.. 1 |y. v .hxkdÉu ,oho ý nón 'i.. oý!.,či!a i.db
Ianpdá .,4ldd ýÓnk., aulak uhá.alo ý, ž. P|ijlad.t i.nk.
n,u'l qi| pÓdýlua .il1iý4 , Ób, 'a.h'tila |ak 

"|.h' 
,jhot' v'-

:aduie Io 'Iiinnólh! 3 .l.kto\be! přijinoč P|o lpokhliÚý ljhon
aa doýokč,uu ý.ÍL1knar' 7\u rak 54aha po j..l4o|tucholi ýank.

PahuLl ',iniýea|!o ',Ójú n.'ooo\ ?|o řlzrnl nbde /!i!ién 'ýj-
šchí ÚjÍonu ! aa|enč ls,o,' na 3_5 v{/'j. haló noděj. na ?oýŇ.nl'j.dnaduclú a 'pakhlivé sbnn.. v posle.tn| dabě 'Ó|žlván. Šé
.nalhě léýlln|i uj']edh' .'úacl ýann. ' něbEchou .l.klfunhr,
LD (l2 v žhaa.nl) s lféklann, ,hÓdula.l' Funhcí Íř.koenč no

s' Šlbl ! ď.Ýoóod.uhH dilň' n.ř| prolory9ov. !íutc.

dodalé|on! zaýd,Á .l.htfi.h, ňo,orch s nkLoha?acirdbs ro|ď,,,ó
honÍ!.Bátořen. T.n|o srýén j. lelfri s?oklli.j' n.'bo| ň|fitr ro,.
Ioduj. nosnÓu llnu na obl ýt44,, 'dhž. dÓjtlťIi h náhodaéňa rc..
l4dě4, přij,nac! '|dnh., zúýéoaj| ?ohě|, lkoto '|.jn. a n'astdn.
,4k lnaúo ,nóh 'pojd,'

v příkích fuě'lclch buÍ!. radi@á ldbora'Óř Mvvs ?|acfuat B
!''tla.|.h '|dni.lch ' ndlini .IekÚonhaňí. K ,1i,4 bud. třúa zhc
|@it třkleh'rc1k@é ?tij|ň4cI štatic. z na!.ho ňal.Áólu' rou,řd''
/'á1.,tě llddit a !ýkoý!.L v' a.| 'taÍid bud.ň. 't@ě, ?řlno
,|o dfu.!@. bdtÚi.' pÓněladž libru|nt frěliče'kt.fé jso, h doýái|,
j@ fu'?ol.hlíÚé a rotačnl nžniě. (noto7g.n.futoť') néiÓu h d6tá'd.

Pto|o|'P pÍijifrač.' kl.ď j. jíž h.t@' j. o'a'en .I.htronhMi
1 L 33, lAF 33, 3L, il.

zP|4@ó@ po|!l. údajd Ualnu.|ho Mvvs, 'úbuži|.hÓ
ňúlrd 'fu|fu zrl' EUs1ckY

92 ' s . " .*v  MoDELÁŘ



DvA KRoUŽry ouspz v anHĚ
PrÝnltn z nich byl modclářstý &rcužcl

Z{ktadnl učňoýské školy petáiské t cu.&tář-
sté, tt.Íý s. scbázl v Tmité ul. 8' Keuž.k
ismc za'tihli v plné p.áci. D€ýět m|ldých
chlapcl) ýede instN&tor Adolf Dčd.!,
2laš.ný modclái s D.tadvaceliletou DExl
l sutinč uéÍd zÚŠ' K mod.láhtvÍv.d.
i svého 3yn!' dvaúí'etého Ádolfa, l.t.ď
jc př.dsedou kloužku. NejlepšI žá} škoty'
Klt.| Kcpr' jc záslupceň pl.d, €dy s dob-
i. oncujícl JÚosprÁfu do!.lňuil ieště
boglo.lAř . propág.čni r.fe!ot'

Ndyš t l v l l '  J s né  j l'oužel dobře uÍúÍí ía loňsté ksj. sÓutě-
ži. Nč&t.ři čl.íové koužtu pŘojl již od
Drc9ioce t955 kolekiúě M modelu řl2c.
ném .adim. ]ato podklad použili Úkreg'
uýeř.jněný v LM' který s' svoboda čá$
t..ně upravil' Rádjoýou soupBn íjednc
knálové řlzenl) si vŽ.l n. sl5roŠt ÍadB-
tickÝ trcu'ck svszamu. ttc.ý v učiušti
ved; !. F!ůhaut spolup!ác. obo! kfuuŽkú
ie ú!Děšná' s hotoýym modelm se chhpc'
; .ódeuiského krcuŽku 4ca5tn1 v čcr
vcnci t. i. soutěž. t.chni.ké tvoiiÝosri a
6vědčl.li s. v l.tu' iádi by s n1m st.rtoval'
v I' soutěži.adi €ú iizcnýcL ňodclů letos
@ Dodzim ve Vrchlabl.

Ďobř. pÉcuj. saňÓspráva &eužku,
jcjlmž picdsedou j € lolc'ý václ.v Novák
PieÍo však nenl snldné vždycty Lolektiv
,,š.stĎrďtletých. !směrnit' rnsrukor BG
hMil svobodq 9i po.lná opravdu dobřc
a i. néoom. ieho záglullou, )é 2 chlapcú
vvlúslail rák zručol a lchoprÚ rodeldii'
!álko ic Dráýě viš€k Novák e fuo2i jin]''o 

dÓbré ordcikrcužtu mlÚvl i to, '. !..l.J
nčho přiŇ.sili i dý. 

"cizl.. 
modelÁii _ z.

zUŠ mI9rítho hospo.lář*vI.
vl.chny čl€ny krcuŽku ic tř.ba pochv..

llt a to' 'e 2. gvého ltapcsného uklÁ.bji
pravidelnč do núou pok|ad'jh čÁstky
prc společíé Porřeby k!ou'tu.

zÁsluhou prcp. ref$
relta isme hled při vstú-
pu byli nástěďou ií.
fomováni o ',ávázclch
modcláiú ku buŽlcimu
3. I' sje2dú svaza!ňÚ'
o P.8covílm p!ánu ' . .

zřeimč gtdlou části íÁ-
stčn}y jc |orog.aňc nl.
šeho Dhtr! 3porru v.
Hójka'

od hospoilářó 3mG
.pró!Y jsm. s. doýčdčli
že ý€dcni i .ríÁru l

ýích modelÚ do toĎcc č.Ma jistě n€d
;Á]o. zvlášrě, připďtodi k roEu ieště
p.tný záv.*b rtcÍýE EodelÁ|| vlb'i
l. 6lézd sv.z.róu: dv. z ch zÍ3l.a|t
Iu.6tup.ň odbomostl t @t!t!t3. !'..-
uvěpllpr.vt ó. BplněD| !' a u. stÚpD..

sÝúj lvÚ.k clůpci jis!ě lplnl' Dokla-
d@ j €jich pemé vůle jc i 'o' '. i. .nl
letošnl tlM zim. neodnd'lá od pBvjdcl.
nébo ďičného létált ía l€tišti v Medlán.

od soudruhá Juračky, picdfdy zg
sva4nu i smc sé dověd. | i '  Žep i i zus
pcksilké ! cukrářské placuie l8 záimG
vych trcužtú. Modeláiský l.rouŽek ncnt
nejpo..tnéjŠI' s|c pa|il mezi neilcpš|'
v současDé dÓbě modeláři MvÁzali spolu-
péci s Bd6nckým krcu'k€F' Byl b
dobrý nÁpad: radhté iim Poňáh.il cv'č.
nym spo)ťniň polnlm ltlt|on.m při hl.-
dÁnl ňod.lů v tqé!u.

ČlenÝ nodelÁb}ého &.oužtu ousPz
č' 22 

'.ii 
ElcktÍomootážntch závod.ch

B.no i!in. Ž's!ih!i taló při pilné práci
v jcjich dllaě ý budovč int.rnátu Ý Brně-
PjsárkÁ.h' Prlcujc !u 27 modelÁřů ,nl

(řÓ!žck ved€ inltruktor sváŽármu Ro.
huĎll svobod.' Má těžkou prÁci' Mladi
.Ickt.il.íři toti' v'dy po měslci odil'dčj|

školy plnč podporui. poďeby . zdimy
trouŽku a vryblv'lo j.ho dllnu po'ř.bnýn
nái.dlm d ná.inln. chbpci gi p.č|ivě
úlódsjl h.Désn. ó ji' Děkolik ri jich uš..
lřilo íg 'noroftk' A to ie picc. úgpě.h l

sPtNÉNÍ všEcH ÚKo[Ú ]E NEJrEPšíDAR NÁ šEMu I, cELosÍÁTNrMU
s!ÉzDu svAzÚ PRo sPoLUPRÁc| s ̂ Rtt,ÁDoU!

všichni člcDové krcužl.u n.jsou Íjjně
2kuše!| ' td< něh.řl z ni.h stavl volné
motorcvé modcl'' @rahl p.t loutčžnl
'Á.dvojky''' ]3tč s. iiĎ modely Pod!řt
.l.!Doň jero bíi, kdy 3. Č.stnč umhlili
i v imj'hé soutčži' chhPli ňoddlři ródi
. ral. nesr.čl .oi thŇ'i. v pÍavidclných
schů'.kóch obúhíout všé' co.htějl véd&.
K doplněíl tu pomálrÁ knihoý'a iD*ruk.
ton Dč<lk!' ktcté chlspci dobřc vFžlvajl'

A jgté m.i| plá'y? - Postaýit 2 poko-
joýé nodcly' l sou(ěžnl ',gumÁl..., ? 3ou-
těžnrch 'Á-dw'.k.. . 5 volných norcG

na dllšl mě6Ic na ňontáž. do Ýs.ch částl
lcoubliký. A oi(c !' svobodi v'l.!il
i ůto pollz' s ;ozdř!'y,Ákú u.ilitrl. pG
silBnymi Ódn.kud zL zlpádnIch cccll Ó(ho
z. sIovc'!k!, piicházc'I modcllřskému
in5trukto.ovi t oúzky ! odpÓvědi k prc.

chtaíci máit n.ivětši zójcm o véEoně
a volné ňotorové modcly. Podl. toho '.
část..íč uprlve i pdcovDI plán }rcMku!
kt..Ý DoéltÁ sc stáýbou včEoňů A-2' mo.
torcvé'ho model! spa.tEk c a větroňů
Tlllk' koístfukc. s. sýobodyJ sc kterými l.

In'|rýktof B' slobÓdn (ýp|oslí.Ll) !J,!th-
luJ. prucfuL| ?o!|up' .yž*!u 

j. ,i.ú.t!o
sa8otr et v. N@aR

z.čÁtl.ó l..ohtbo tolu bovo|ltl
chl.p.l ís |.díé z. .chů'.t o L.|.zdu
sv.ztfmu. No dítt.z vděčlo.tl sv.f-
.reu' lt.!ý 'lm ň.tc!|ólovoú ÍEdpG
rcÚ uoóžóul. přó.l v teu'tu' ÝfblÓ.
.t|t óod.lÓřl le .'czdu lyto př.@Bi

. vět.tú. ěl.!ú .. l..|!odlv. áv.lu'.
z|.t.t do tolce ětolo|ho mlu vý.
cvttotý 'tÚp.ň c. z. orobnl DoEoci
r!.'.r.ho lí.truriolr * H.|t'!' .
h.tfultou lróužlÚ .. svobody

. v t.tošll lr.'slé 8ouQž|.e.l.'ové
lroužtu ueístlĎcztplvnlmid.!.ti

. tloužet !avóž. úztou 6PolqP!Óci
!. zO sBalEu.

lllnělt zÁv.ztů rolirolul. t!.,.rý
oo.leláft lý |í..řuttoÍ.

záv.rem ještě ně@. Matciský Žáýod
ElektrmoĎúžnl ŽáÝody v Bňě ziglal
tonem ledns putÓvnj vlajtu z! plíětrl
Dlánu . dodávet prc sssR (pojlzd!é
irďmhie)' PutorDj vlail.. 9ocialis clié
6oulěžc buó. pďřit vždy í.jlcpši u.ebDl
výŇb.l slupitrě' Nepclybujme o tom'
že 3i ti a8|ou'l !.*é kolel.tjv' *d. praai!
mod.lÁři. LiM. KUCERoVÁ

LBTBcKÝ  MoDBLÁŘ  93

čk@, ňo|t.Ióhhéhó h|oužkl,íí F.lekt|Mo á,nkh ,óýrdth Bťno ý. s.l dllně'



?k3
ÚKos NA LIŠTĚ

casto potiebui.me sei1houÍ lištu <lo
dlouhého íúosu' zci'réna pii lastáýovlni
losnftukddlá v misrě zalomcol. Řežcmc.]i
lištu lulelkovou lilkou bcz vedcni' jcn
podlé @zMčené čáryl zpúgobi nc$cj!á
hustot. dřcva (lcta), že řcz ie tcý.batý.

v}plad s. Polo udél.t Ž kous&u !vrdé-
ho p]..hu $i 1 hm silného elou přllož-
ku, krerou s p.avé stiany piiš.oubui.me
k vyře2Ávlcimu sbjánku (viz obrázek)'

Lištu 3i Ílotom nastávlfuc podle ho;y
stoiánku' pilku ýed.m. podlc plechové
přiložky a uřlŽĎcmc.ov!č i vclmi povlovný
úko8' L' J\nda' IiI@'

PODVOZEK PRO MODELY
NA (;UMU

U nč&oli&a svý.h poslcdDIch úodclú n.
8únu isem použil lpevnčnl podÝoŽku'
kt €!é vidIrc na připojcném obráŽku. P!in.
cip nffl nový' 3í.d jcn uspoÍÁ&nl l po-
uu trr u mooeru n. BuBu,

"*" ̂  zE s0UTřŽÍ vE
zrltNÍ solťfĚŽ

v IIBADoI RRÁLovÉ
(la) v neděli 26' úlora se sďlo elk€m

5ó ďjč|en!ých d.užstév s větloíi A-2 Da
v. ročnllu zimi soutéžc o putohI pohÁt
zÁýodu vitězného únÓra v Hradci Krá.
lové. so!těŽ' celkeh dobřé orr&isovan{
kŘjským s€roldubeň' 9e lét.|! M tě'tén
teréĎu - ]0 !ž 40 m sĎčhu' Po.aslItcplot.
.áno _20" c' běb.m !o!těže -8 až _29c.

.iasno' slabý vlt! !'lmých smčrú aŽ l|id'
K'ždý soutěžici r.yl.ona| 5 í.rtú 3 25 m

UDí3tělt p!ÝÝch 10 dřÚ,.t.v
r. Pa.dubi.c I' (Menc, spulák, BartG

nlček) l?'2?9 bodú; 2. Hndec Kr. Iu.
(Rezí.r' Koudek!' kěni.lo) l7.2o0;
3. Dvn. Kr' II' (Hák' Dyrrich' Kovařlk)
l6'785j 4. Trutlov I. (H.nuš, R.jchsteiD.
Klim.š) ló.ó7l; 5. JAblďcc Ď. N' (Při-
l.lopjl' Lánský. voph}al) 16'óó2; & Ďvůr
K!.I. (sýobodg' Hl.vatý' Jir!.cr) 16'650;
7. Prah'-ápad A (Ksucký' ]ilotk!' P.t)
16.575; E. Pdh!.východ (ccPát, vašIč.k,
vck lý)  l ó ' l 80;0 .  K ladno I '  ( c imbun '
cú.l' H3oFát) ló'09ói l0. PBha.zÓDad B
(A.dél. Šll.bl' vB.|ý) l5.9EE bodú..

zihni sou!ěž v Hnd.i K!ál' sDlDi|a lvůi
ú.€l tlnr' ž. umoŽni|! Díoh! vyspdýň
sodclÁiúm zDčřit Bvé íly 2. nl'cných
po.ltliDck. Modcláři svaármu dokÁ2.li'
,c chóPou své iůÓly, umt stlvět gtálc dokG
nol.jŠl modcly a oÝlÁdlt i. dobře Ý každé

zrMNÍ soUTĚŽ v Žu-rNÉ
Iu. zimDl soutěžc, ltcrÁ se &oňals

22. l. 5ó & tetišti Ý Žili!č, 'e zúč.stDilo

v tát.gorii A altězil d. vavrjn.c
u elkovým počt.m 5{5 bodú Dr.d R-
starfizcho (5J6 b). r. Šv.hloui42ó b).

z jÚio!Ů se Umlslit Drvtll l. KouÁr
s 544 body, dÍuhý byl J..KDoi i482 b) ú
rř.tl J' Potliflka (40l b)'

v lotc8orii c zvl!ézit J. Šv.Na s 282
body pi €d J. Ncrádilem ! 2óó bo<ly.

z júio.ů byl neileptl A. o|.jeý 3 e|.
kovým počr€m l05 bodú. D|)',úníh sol.

sor,'rÉŽ PoKoJoyÝcH MoDELÚ
V BRNE

KŘistý e.lokbb Bmo $pÓiódll 2ó' 2'
5ó v Partu ktltlly . odd.ch! v Bmč sou-
těž Pokoiďých ňodclú' soutčžila třlčl.nná
dfu'stva z Prahy' Bň. ! B.alislavy' 2 j.d.
notlivců 3. Přihlálili mod.láři z Jihlavy'

výrlcdly d!u&t.v
l. KA BBtis|.v! 2.ló5 vt' 2' KA Bmo

2,010vr,3. KA Prah! 1.910 vt.
Mltfoílnoý !ot.h
z!|tčŽil J. H.vlič.k z l<A Bmo č.3.m

702 vt. př.d J. sitór.D 2 KA Brti9l.vt
(ó48 v' . E. Bcacm ' KA Bóo (626 n).

PŇnt ňI,to obladil R' Č.mý. t(A P.a.
h!' &3cm 614 vt, i!}o dalši '. umktil
J' sitá!' KA Bnlislgýl (ó06 vt) t M. Pe
!ák' Ká Bfibr.v. (540 v'.

LITERATURA

ZKRATCE

tETE0KÁ A M0DELÁŘsKÁ

Na bčžný ňodd katcgoric \rákfreld
použij.mc kc ŽhotoÝcnl ohnuté části Ó..-
loÝý drát z 1,8 m.PodvoŽctdrži Ý hli-
oikových r.UbičkÁch pr!žnosri d.átčíýcb
no'ek. kt.ró t 'onu ú(clu mlmc prohne-
mc' odpadá Up.vňovánl 3umil.}'aňi' b'm.
busvýňi količt', výztuhami . pod'. člmž
dosáln.ňe Žcel. hladkého povrchu trupu'

K' vlaka, Moý lI'

sD.LŤE ADiE3U
zádánc s' Milošc silbclká Že sloveíska

(pošta vrároÝ Íad Toplou),.by ná sdě-
lil pi €snou.drcsu. Redakc.

zŤiÁŤÁ xooElu
Dn. ll. břczla ulctěl hodcl včts.ě

z odol€noÝic (ottcs Tutrov) sněrm na
nhich. Hrad'ště a Pfahu. tlopis: úuP
bnědý, u lyže bilý pruh s čedenýň i]ápi
3€m Káně] křldh a kormidIa lakováe č!

NálÝ hbstc lasklvě D! 8dresu| P' Kal.
f€řt' odolttrovic., p. sycbNv' otré Tu..

94 . . .n . . "  MoDEr  ÁŘ

N!.. l.i..kcňod.Iáhl.l lnÍ.I!l. bylr ohohr.
' 'I...h'Ó|ó.l. Ýý.

ÍDby l.t..ký.h mo'ldrv(l t.. lou ý. |lď.n.k.ň
pLl.hllu Jhú xrc]|lk výJr]r birtnhvlld PRÁ.
ť^' Rnihu mDn| iníň! r"vAtl
í!ú'él mod.|tř 'ky(h hototl.u o' X (hj.[rj ' '

cRj.v*cho'] l hnolql. v 6hl ÍoíúB.h |.D|.
toÚlh n !ýiďoí!ri|l lm ?Důtobm z.bÝvl výklr.
dln o zákLldnlň moddÁhk.h hrkri{l!. Poljluj.
Drdobli vlaÍnBli c Ž'tedvÁíl d|.v. . lo!0, he

rých mt.áál..h
ly, nh.' ltúlný

' pJnL' Pod|obí. h{.bl,{ koldl. I tšhnololi l
kl lnj' jd(o, i fuúlo! t hmoIy t nchno|o.l iDÚÍhc

corl ari.Bkii o výob| Žil.rdnkh l.vlbÍlch
cdl(ů mod.I! r kon.č.. o poldrcvlnl c zív|Í.éných

G!řvlk{hÚ výk|.d '. v.lňi ÍoŽuhlldný t nl'
zoň'' Názomoí výk| u i.&é zw!!i. cdr.n
r54 dobrc 'Ťoplrcoviný.b .bŤlzkr r tch!m..'

Úlečch l{újldho mÓd.lLj j. Fdnln}n dodr..
l|m 'h.orc'i\}ých N&ú' dodtr.nlm lhrcRidých
.óh rdodd.nlm jďql' zDncovÁn' (|.ho mod.|u'
o, vi. j: FJnln.no |eIl!íou kchno|oli l Výroby
Fodclu c']slthÓ
(o'k.td fuÝody' bt lDdvni. úč.ln. NuN

úvodnlj. ' l.ri. l.
<ld puh|ik.ft v.ď j. v u|dzcn|Drúlkxý(h DBiu.
rŮ' kJ. píluťla zodDovl pr9}'k|y !k.hny d.zty'
|kt. múr. dt L'<r' mod.hr ...Árc|nlk i př

slov.nsrý pkrbd '. Krolbrr '. zd.til'' c.}ýň
n.nóĎmbuu. ldnuÚpot l r . in  pomkn. :n ' .ny

nÓlc*il ' J! nulnolitovrt, '. !Iď.Dký pkrlrd n.n|
Joplíěn |lď.Bloó.l.tm kr6'

du ňohio zv'l it
odbyt Lnihy' l|h i Žvýin řlI n!&l.d . ďno'sé
i ' zit c.ít' G!{fi.ké Bpo}ldínl kĎihy i. v.líi

' ltt ibu'. 'ová*ý
on&úl ].dinýn n.dcE'r.m oo rlrí(|é Ídnc
É' á. bll.vnéobr' l21! 12.by|' v l i.xlrdu mnn.

tď d,omé' iako bfuďn. obdztv' T.chni<r'n
n.doír'km pi*l'd! i. ' ,. n.itou !vtd@.z^..
écňj fuk.iAlů po'll..ékotloý.Ntýc6 rcrd' on.
povld.il.lch !vádéó!h nonlí rov.Úrým'

Uvrdln. n.dBt.'ty vr.t n.j!o! túďého íz!'
.by nÓhly zh.tr{j| hodnotu c!j.[r.ho 'ublihe'
Iniciltjvu Erbd.cl.lvlPÍóc! i.lr.b. vdBiÓenii'
plÓ'o.. vydÁnlB loho'o e}.kldu s|ou'i|o mj.n

.ch.Ict. výchoýé
M .kollch. olřBlí.ho publirs. i. hNlll.l'ýB

l rpdvn. chlpř
íého l.tcr.ho mod.lthtvl 'lo tsly'.chnřrou vý.

dcln.nl hodnotý
úto |.ňihy n.i.í |d..ramod.llhkýni pEŇvnfiy,
.l. pt.d.Ý|lm ''.ťovnfiy |lrl . l o b' .. ňu.lo
úÚ ' r. i. ú(.In. t'drl Drllk|n. .. ď.Bkým
| 'dÁnjn i '.j' .dré vydit'] '

xnih! Dl!'1I6n. ''4 obízkr. ÝÁ'.íl Íoil
29K&' Ia' 1drňn s.hihdki'

Ťl|BoREŤIcÍÉ zÁl(tJ\DY
AERoDYN^MIÍY vťsoxÝcHRYcrII'osTí

s 1 ' .!l|,ň |.|o odbo|nl ,ó1i^o4 I4 ' d|. Daldnd
fuk h|.tLc w||ibý ií.

U aií'llň |o( ' B'1' |u |''ti|hw Mi'd| .dLlqdal
,q1Ú d x14h! . a,k4qli|', |h.|ňaí]'aoňit''
h'd|odJBňir'ca&d'4d4ilÚ
ddk k |, dud 'gb)jd zóh]qdJ '.ovdln| ýlati|.ln|\o
dolúllLo 9,óík.]l d ito ]|w!rne.ný[ D|@llts
,l4 v 04nh| dn. ''Ťh.eai.*'(h .dLI4dú crody
hadt.' qhÍjlh |J.h]oý(,nfu ýoóáry khl zd.
rhd' ,h.o|n lúi|kc d ft',Ójil.ho kd4"kŇrho
'|Óudh| . i. n. ,g]...dda poarobal qýa@a/,.h

v dÍuhlň d!I! k d!.t aiň|j. o ,odw|Ňlň d

'dl.dnl ,a4n i .haú fuj,éMdji a ďu rni.
^'' blok.. I, d|h| 'riful n|j..!| nhfu ]',n.ú'

|d fuÚfu! lnqd|u|' h^oIo obúr' I.,| ýibl|žui.
r4l*Iddú'diúdňrd

,bd,r,' I>|h' d|l ''1:h.ri|k,ý.h 'dh]qdn !!od'.
ndEiht qsoAt.h rt.hkrr' tldz. 23,10) 9'd.to

n nd:á tk|nll., .knh', ý.dnkh '@h'IÚrh l.kc
L'th ..li,.l, o Íin|dti d úlr2, '@,|!L|h. l.n.|ú
. hi|.dá r vni,..kn.t.hl !ólt'' cknář ý 'n
.ID|n o bojkh 'Ň.,tj.h ].|d ! l'ri@cl]u g Nt
torod4 o k(4tth ar.rqd.h ro o,tobor.al B.td

ÚhI a ilBrfu] K' H.]||i.h, ýqj.L' 
",|.il 

v.
Bo!..k sná bol' 0t0o xÚ. v'dólo Nd] ui,É..

,



NovÉ t.NI|tY
v úlúd.l.ltÍl Nr{. loito výlli odboňr rnn!

v obnz..h' o'l I.
Fónr3' Knib. '. szdAl.nr D. iďtovou . obňb'
vou .íÍ' v kxfu .uto! Dopisui. podrcbně Ý..chny
4ÚLžné .Óu&ífy . dily Íoloóvých vo'idd'
sÚtibrrcvné obr'Žy vhodn. l.xl doplňujl' Knihr
j. dÓb!Óu poňjlckou nobri.ón r v&n ž-Ái.n.ům

Drl.l koibÓu' qd.nou N!š|m vojskn' i. ÍR}
od s' M. llj...nka. vý.l.

v koirlici ,!UnŇ.[itl voúkď. r i. urč.nr v!.ň
&.nAtdm' kt.tl ňrjl á!'dnl ,nll6!i íFil.y. j.

ío rmou . . ' l o ! l n . n .& r . f u i
ob'A,ry' siú bdr' mr 3J Íl . noí }'dJ K.'

v lé'.l.íiŽnici vyšlr l{Dl. E' L. KdnÓÝr 'F..
dí|.( hv.zdy.' Aulol v ni kznsňui. úhÁt.
l Dodinhodnýn zi.v.m !,Ed{n
Lým !'ýód.nlm DolvŽu'. mstdrlh cké !č.ň|
o 'cd.otneň llo'tnl vdn|fu' sn4 bto'. j. z.

"R!r.v& 
i!.'lclého Drcp..r'ďtry r .í.

t/ho s'&óÚ r<nih! v$l! ! ruioBkou pt.dmluvou'
Ý.zm! zi K& lr'2q v Nr|.n voj'ru.

ZTRATIL SE PYLON

Krliský acroldub Brno zapújčil lÓni
pylon k přlpÉÝč ná.odílho .lružslv. v ks-
t.gorii upoutaných nodclů . k ulpořádátÍ
MMs vc vtchl.bl. Př.u t!oi| ur8cnci pyloň
D€byl dop$ud vúccn - patrně s..nčldc..

Žádómc pÍoto všcchĎy nod.lái. v čc-
chách' ltcřl by o py|onú něco věděli, .by

Kr.jský scloklub' mo<l.lÓř!ký odbo!'
Bmo, Tř. kpr. Jorošc 35'

PouÁIIÁ![n sI
PRODE

. t vŽ'h.hovku Čz po.koz.nou '' Bo! lrl.'lÍ
'Ídl''x. ó x 2ó' 25o;il.r' hot

ó t 9 ll]lldť' 'r l3o R&
R' T bď' Kot|xkr 24' Pnh0 3 . ! ci|lý nillo.

Pnh}D.ivicí . l Motolky: Bu. t'2] cch nový

oilku M PÉLůD(k, sob.!h! l|7/III . . I'ru.
jl.I mo'l.l': v|trcn. KÁné r odlk zr looj nolorcvé
noddy t ĎÓ'Órťň

Í  ' , 3 . .m !  vn ! | l
't ''1o xčr' v' volný' Mot{vkr 3ll'o' Ml.tk' .
l ^krcb'iČlt' U'ňod.I ! ňdl' D
á 2'0 K&t Mrk.t' Avk.]' ! lý
230'')' svrlc, cÓitcho l77' (lolory IrI' . ? Rych.

itoo K.'' r'o Éd|r.. LM' . a Mololly |o!kín..
lÍ ..n' 'LuÍ'' {'' ccn; Dn.ufr.iickÁ érovre
(vÁfu 7 'l n.bo Ýynčnlm a 'lroyr.lorný Dl.ch
0'25 ňň r Úcdový

r i.dnollivr.tb &rÚpnn: LM, s
Kídh vhrtj' sv.t molo.Ú t
!|lu. '' v&lÓu..|' oÍopovic.
l0 MÓÚiký] Bu!.!-rc3 ' ccm t 'řkI.' nkně p|rG
z.ný zr 250' Bu. 2'' c.n or lÓl' lo'' + ru'!l'
muli. iíi' íHkr.ku a r0o K.'' F. sih'r' L.{k.
l?2. o, chhmlc n/L.

40 K..' v, Bi..t,
RoŽnó norolky l
'r.lu. P. Lrntký'Dutú!énín 3l Jdblon.Čn/N'.

n.'ou,itý a '2o (Ů, '' Bdndl' PÍih. xvl.l5ól'
. 1. Dvé ňové try'ky' v{h ló0 3' ďÍ' th 2 k'

z.lr0 Krt' M' Hob'r' NAň' J' vrňb ó' Ti.bl.'
. l0 B.íz. nos*k l0 em, lový ' 20o K&'
M' řdrb!l!Lý, DruŽltvo Euhlltó' Nov. Prkr. .

l? Mo'orcr Ldnl6,! (h !. th nl.lou u )00
K6 M v.|.bnÝ' N.{ddýr ó29' Ml' Bol6lrv' .
16 Mobtr ÁM^ 2,' šcm ' t50 K... s. Fl.I.,
Ukrjin.kÁ 15, PÍh. '' ' . |0 Ry.hl' U.hodd
. ňotorcň 2.' c.h z. '30' n.bo i.n ňoto'.| a
400 K.. ('h. .vl.l.r' rul' laž'' '.i |ouDltko!

. 20 2. órných

vou torbr.w vl.. Dr.olnri. T.rh PN olo 0o Dro
Edn.ohi !nrn{; trt x.r.I'.auir, PS nibti-
kít.k.' Býnt'c. D/HoÍjn.h'
modd.tltou lit.{s{' n.v.b výkÍ.ly hod.lú -
kzúm 'r.l!' z' Fikft.r'vPs' z.n.6v.l|oÍu.

| 3 Ker dd. mororr 4 ccD r. 130; noolov.u
l!Ňnkovdu oil|u bd nobfu ' 2có x&' D. ...
d.l.c. LM' . 23 PFdrn í.bo W..h rú'n.
kk.r. knihv . lbDrý nod.ló 'r l.tik| n|r.lu'
s.uňrn !í|i! t: vkr' ŠthÚov| ]l. tsňti|lN!'
. 2. Klvirlfu !..lúchhl'' .hrcm' bN . č' 2ó

5h( l'3 <m X' slndol' Kd'ír n]Hor'o xÓ.
.k.' . 2! Mol' súí l'3 ccn ' 9' xb, plIp'
wm.nlň u hol Nv.2'' nlbÓ rÚlpln' J' vft..
F'' vdly slna, Ó' Př|ov' . 26 MolÓry ldňo
:.' aň r ru'l.m, víu||r n.dÓ|ff&ným mode
km z. 500' Ldňo ! ..ň 

"zhrv y ' 0 ( m : r ! 0 0 ,

irubicr ' t00 Ka!, Do !..t.tc. r-M. a 27 Moror

5o0 K&' Do '.{t.'tc. LM. . 23 DÝr loulun|

Fdd|ánl n/o' . 23A Mobry: 2'' ..fr pb.!lo
22Ó K&; AMA ]'ó em 27o xč|; ' ffi ' '.2'0
t<&; t cmcdekt&.130 K&j I

xoUPÉ
. 29 Ú'ln| zc.l! 'Ňhovtlé ročnlly (v|.chny od

l95') Do iGd.rc. LM' .30 Nový zr\odnl noi

o' r'u.y' . 3r KohDulol D3 n.bo D2. P. ljírký'

Dut.l|t. nlh' ]' '.bIq.c n/N. . 12 Ť.ch.icro.
óod.It't. úb!|lry (|o..dnjc., po|rn . hom.n.
.ovr rrivkt).'. &t.lk' PÓll.kr.. .l l, . 3l Upl'é
ó.dr! '.G(lý.n.ÍoDnr' zrll.l. k'nlD' v Bi
al. Rohie u B.ndÓv.' . l. Č!tdD' v.d.
. t..bíitr ol{d.'' r' l95'rn|kkdóhlri l9'{-
!.'n.h z l!. z' FIrrč!! vPsl z.nrvr l'oít..

LM ll/l9'5| x'|dh vlríl
tó'9'4| 9/l9''' F' so|.l, ťEz Í' '' ' Frýdl&(
./o, . 3. Jú'ro|i F&l dvtn{djhiových plrn'.!
do !ry!|Óvého FotoN Ldňd MP 2'o' M. sv!l.r,
B.dnftkr lo'LjbÚ..2' .37 B.ň'nový molol.r
pb md.ly ktrdd do 30 .cm. Do !.d. LM. .
3a ocdo!ý D'dh ^Xv o'zH.] ňň| o<|oÝý
pl..h 0'l ! 0'l2 ňňi'!'.ný du'!
l. Tff... Ťi|nov 29,' . 30 Pdti[l' |NbLU d'
ó0o mň' g 2012' hn' dwldvý pl.ch 2 t 20o x
t ].o nnj '.d1. o H nň' M' Toň.l' Be.

.í ]0_'o vl 'ifé.... ryn!|.. vl.!j) j' Hou'Í!

vÝMĚN^

3oHm .tr á 8unt Pnd n.bo iióou zrhň.lčíl
|@u PHp|dné rouD|m' P' srd, o i.M' .' p'

l0 ..n . 'thlu&'ívln' v .hodu' J' Tordr,
BIr'.. óó, p' Byítie p/Hoi'
20/'95. ' '0/l9'! á .nb '/l9''' v' Píndy,

íu.hl*. ,rcoo p + try{ru<u žr t.lŽ' fiookk
j_l2 cm' J' Tób., rlo[ho ó,{
.š Pohl.ý nod.r}

Mlody T.chnil L ba., drk vytrc

tlr*' Btglld srcdni 39' p. t(l.er Górn|' pÚ*'
vldoÝl.., 'oj' Kl.koý' Pokl.'

RÚzNÉ
. .ó zhotoíň lnftnl víul. !ú:ný.h Ý.ljtÓí|
tvró r doupónÍ !odl. výrE.d' z' Linnrfi' ]vhr.

toÍov. vnul. j novodutov1podl. Yýk.'ú' i.n 2 do.
dmaho m.Gnrb. L P.&., u t. b!.n! t5. P'.rD

LETBcxÝ MoDEr-Á{. vy.bl't n&léné' _ vyďvÁ svE DÉ rF'u'ÍÁci r.'ntdfu v N.|.n vojlru
Édlkor Jitl smoL G4nckl úpi. r lI' Jtlle|movr 24, kl.Íon 23.!9.37' _ c@ lÍiiůu l,lo x&' lt.dpl.hé nr črví rcru

(r .kh) !'9o l(d' _ RoŽ|ifuj. Po&ďňl novj'ovÁ !tbi' obj.d.bry přijhÁ r.}dý F.lovn] úř.d l doru6v.G|. - Ti.rn. N.!. v.j!ko.
PNs t0€.

L61 .EcKÝ  MoDE  LÁR  95

MBMoR!ÁL J, PĚTNÍKA
ulpoiádajl l.tos Gtravštl mod.lÁři
.lnc 20' tvětm ra lettšt| v H!..
búvc.. soutěžit se budc v iEt.gG
! i l . h A , B a C .

Přihlášky zaíl.jt. !E knjíký
.ercllub svaarmu' HBoý. 9.
ottnÝa I'' k !U!ám kr.blého ir.
Btí:ttora Fr' Frci.. _nh_

sÚŤAŽE KaAJA B. BYsTRrcA
l5._l0. !.pt.ňbr. - ItI. roč.

Dlk uúl.ž. m.kid a.krobatov o c+
Du Bslk.i Bystric.' ugporiadoý
KA B' Bysrrica' PÍavidlá gút6ž. 'r
vcetku nczmoi!'až na to' žc budú
bodÓBn. lcí mod.ly' kto!é pÉ
vcdú aspoň dÝ. 9úť!'ňé l.ty . óz.
piili. mlkiď ga staovl minimáb.

25-2& !u$r.tl - I. .očúIk
6úia'. tamov, ktoÚ ulpo.igd! ov
svá'aEÚ Ýo Zvolql€' podla !G
Dozlcil FÁI . Uv sváznN'
olleň b.žoých l.ltegó.il blde !a.
tvoreíó klt.aóriz Eod.lov 3 ňG
torčckmi Nv.2l ! START l,8

o' K|i,,nď' Ky sldzd|hu B'

soUTĚŽE oxREsU JtčÍN
ov sv.a!ň! Jičlú ohamujc'

,. lcto3 3. búdÓu koĎat v okrcgc
t}.1Ó lcl..lcňodéLfské soutčž.:

20. lvělúa _ soul& o purcni
poMr okBllho pionýrského dG

výďiksý gtup.ň A _ třlčlcÚá
družswt s. š&olílňi klu'ky (max.
pl@h. lE dm!' Dio' Zíž.nl

výď*ový 3tup.ň B - jednot.
liÝci do 15 l.t !c š&olnl'ni v.troĎi
lát. A.2 i 3. šlolú|ňi ňodcly í.
8!mu (Mo'k'Í . pod.).

20. .m!. - tll. rc.ílk Mis.
trcv'rvl t.lkého r.j. !Ío volně
létrjlcl ňod.ly. soutěžl i.d.odiv.i
v k.tcsorilch A-2, B. C.

s|' Glos, ohL ňod' inltruh|or

Toio čklo r'yllo 3' dubE I9'''



zaj|eaYý t'p 'ol'ě |.t.,l<lho motóťoÝéno ňod.lu 9 vyio|.o
{]o!eným motork.ň.. 'h.!l.l 'tt.&óu 'n. Buš' Ób!.h!
l ' 5 . .ň .  zkon ' r řqova l .  Pot taY i |  rnÁňý koňr( .ukró r  d  výrcb . .
t.t..|.o.mod.Iiř.ký.h moto rtů' c' .ui.r r P r.hy (nA b lml. u)'

uPout.ný
moi. l  cor..  .";- 'nlw.| lultr '.!;Á

op..rý' |.t.. ''f
' ý  Ď o s t a v i l  

.  . ]' i  p ; r hY i r  r '  . .
i q8 ' . l áY3ký
ýybko.kÓ|át

#,
h. t in . r 'd .  '  .  ř
n i - .3o l tét l

Nod.| .tlhďky ř'G.l'Ý hě}dku
. | :2x lt.'ý póit.vt| s. '{.<l.*.ll

! ?r|l.. krt|ilrr '. y.řI.Yl

!t.l.r. l.. l.trd|r Hod.k H(íol . |l!řlr'
ňodé| přt''|.é .otjtkó lot|téřc t l5l' zrmon.
tovóny : úotoř' L'.mo 15 tffil fy.hlot.

ztón.t'!or.l . p$trvl| modclář'ký i plr.h.
tařt' |o'tt{t oř l a..ttt.htt.ld.} l irt.ď.

,..e t ň.,|.pi|.h ňod.láťov
Ň.'i.rit přl Pr..| nr ýýl.on.ěl


